
 

Návrh projektu mentoringu pro začínající 
podnikatele v oblasti designu 

 

Bc. Veronika Štefánková 

 

  
Diplomová práce 
2024  

   



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ABSTRAKT 

Mentoring je jedním z nejdůležitějších prvků při pomoci začínajícím podnikatelům pro 

jejich úspěšný vstup na trh. Proto, se cíl práce zaměřuje na návrh projektu mentoringu ve 

specifické oblasti designu, který se vyznačuje značnou mírou kreativní činnosti a 

jedinečností každého vytvořeného produktu. Cíle práce byly naplněny za využití kritické 

rešerše současných programů podpory a rozhovory s absolventy průmyslového a grafického 

designu na vysokých školách v ČR, s jejich následným shrnutím ve SWOT analýze. 

Z definovaných potřeb a identifikovaných zkušeností respondentů byl představen návrh 

projektu mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti designu využívající vybrané 

nástroje marketingu a brandingu, včetně podání jejich finanční, časové a rizikové analýzy. 

Hlavním přínosem práce je implementace specifických nástrojů mentoringu do oblasti 

designu, která povede k úspěšné profilaci a zvýšení konkurenceschopnosti absolventa na 

trhu. 

Klíčová slova: design, marketingová strategie, mentoring, podnikatel, projektový 

management 

 

ABSTRACT 

Mentoring is one of the most important elements in helping budding entrepreneurs to 

successfully enter the market. Therefore, the aim of this thesis focuses on the design of a 

mentoring project in the specific field of design, which is characterized by a significant 

degree of creative activity and the uniqueness of each product created. The objectives of 

the thesis were met using a critical search of current support programs and interviews with 

industrial and graphic design graduates at universities in the Czech Republic, with their 

subsequent summary in a SWOT analysis. From the defined needs and identified 

experiences of the respondents, a proposal for a mentoring project for design start-ups 

using selected marketing and branding tools was presented, including the submission of 

their financial, time and risk analysis. The main contribution of this thesis is the 

implementation of specific mentoring tools in the field of design, which will lead to 

successful profiling and increase the competitiveness of the graduate in the market. 

Keywords: design, marketing strategy, mentoring, entrepreneur, project management 

  



 

Tímto bych především chtěla poděkovat mému vedoucímu diplomové práce, panu RNDr. 

Pavlu Bednářovi, Ph.D. za velice profesionální přístup a odborné vedení, jeho ochotu, 

trpělivost, čas a zkušenosti, bez kterých bych tuto práci nedopsala. Další poděkování patří 

mým přátelům a rodině, kteří pro mě̌ byli oporou a stáli při mně po celou dobu studia. 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 12 

1.1 DEFINICE MENTORINGU ........................................................................................ 12 

1.1.1 Rozložení rolí ............................................................................................... 13 
1.1.2 Styl a typy vedení v mentoringu a následná aplikace v podnikatelském 

prostředí ........................................................................................................ 14 
1.1.3 Counselling .................................................................................................. 15 

1.2 KOUČINK .............................................................................................................. 15 

1.2.1 Mentor vs. kouč ............................................................................................ 17 

1.3 PODSTATA PODNIKÁNÍ ......................................................................................... 18 

1.3.1 Podnikatelský plán ....................................................................................... 19 

1.4 DESIGN JAKO SLOŽKA FIREMNÍ IDENTITY ............................................................. 20 

1.5 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJMU START-UP ............................................................ 21 

1.5.1 Lean start-up ................................................................................................. 21 
1.5.2 Korporátní společnost vs. start-up ................................................................ 22 
1.5.3 Příklady úspěšných českých start-upů ......................................................... 23 

2 SPECIFIKA DESIGNOVÉHO PRŮMYSLU ....................................................... 25 

2.1 CHARAKTERISTIKA DESIGNU JAKO ODVĚTVÍ ........................................................ 25 

2.1.1 Umělá inteligence a její vliv na design ........................................................ 26 

2.2 DESIGN JAKO SOUČÁST KREATIVNÍCH PRŮMYSLŮ ................................................ 26 

2.3 VÝZVY A PŘÍLEŽITOSTI PRO ZAČÍNAJÍCÍ PODNIKATELE V OBLASTI DESIGNU ........ 27 

2.4 PROGRAMY PRO PODPORU ZAČÍNAJÍCÍCH PODNIKATELŮ V ČESKÉ REPUBLICE ..... 28 

2.4.1 Podpora podnikatelů v České republice ....................................................... 28 
2.4.2 Podpora podnikatelů v designu .................................................................... 29 

3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 31 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 32 

4 VYMEZENÍ TRHU A JEHO PRŮZKUM ............................................................ 33 

4.1 SVĚTOVÉ PROGRAMY V OBLASTI DESIGNU ........................................................... 33 

4.2 MENTORINGOVÉ PROGRAMY V OBLASTI DESIGNU V ČESKÉ REPUBLICE ............... 34 

4.3 ZHODNOCENÍ KLÍČOVÝCH OBLASTÍ, VE KTERÝCH BY MENTORING MOHL 
POSKYTNOUT NEJVĚTŠÍ PŘÍNOS ............................................................................ 37 

5 ROZHOVORY – POHLEDY ABSOLVENTŮ A PROFESORA 
Z KREATIVNÍCH OBORŮ ................................................................................... 38 



 

5.1 CÍL ROZHOVORŮ ................................................................................................... 38 

5.2 ROZHOVOR RESPONDENTEM 1 – PRŮMYSLOVÝ DESIGN ........................................ 38 

5.3 ROZHOVOR S RESPONDENTKOU 2 – GRAFICKÝ DESIGN ......................................... 41 

5.4 ROZHOVOR S RESPONDENTEM 3 – GRAFICKÝ DESIGN ........................................... 45 

5.5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 48 

6 NÁVRH PROJEKTU MENTORINGU PRO ZAČÍNAJÍCÍ 
PODNIKATELE V OBLASTI DESIGNU ............................................................ 54 

6.1 CÍLE PROJEKTU ..................................................................................................... 54 

6.2 POPIS PROJEKTU ................................................................................................... 55 

6.3 MARKETINGOVÝ PLÁN ......................................................................................... 56 

6.3.1 Určení cílové skupiny projektu .................................................................... 56 
6.3.2 Potřeby začínajících podnikatelů ................................................................. 57 
6.3.3 Marketingový mix 4P ................................................................................... 59 

6.4 FINANČNÍ PLÁN .................................................................................................... 63 

6.5 RIZIKOVÁ ANALÝZA ............................................................................................. 64 

6.6 ČASOVÁ ANALÝZA ............................................................................................... 67 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 70 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71 

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ...................................................................... 73 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 76 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 77 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 
 

ÚVOD 

Vstup do světa podnikání je často srovnáván s cestou do neznáma, plnou výzev, překážek 

a nejistoty. Pro začínajícího podnikatele v oblasti designu tato cesta může být ještě 

náročnější, neboť se musí vyrovnat nejen s kreativními a technickými výzvami spojenými 

s tvorbou designových produktů či služeb, ale také se složitostí podnikatelského prostředí 

a obchodními aspekty řízení podniku. V dnešní době, kdy se podnikání stává stále častější 

volbou pro mnoho jednotlivců, je klíčové mít nejen dobrý podnikatelský nápad, ale také 

externí profesionální podporu a vedení v průběhu celého procesu. Touto podporou je 

například mentoring, který je jedním ze způsobů pro osobní a profesní rozvoj podnikatelů. 

Pojem mentoring lze vymezit jako interaktivní a systematický proces vedení a podpory 

jedince, který poskytuje prostor pro sdílení zkušeností, znalostí a povzbuzení mezi mentorem 

a začínajícím podnikatelem, zvaným menteem. 

Proto, se tato diplomová práce zaměřuje na návrh a implementaci projektu mentoringu pro 

začínající podnikatele v oblasti designu s cílem poskytnout jim potřebnou podporu, inspiraci 

a vedení pro úspěšné zvládnutí podnikatelských výzev a dosažení jejich profesních cílů. 

Z tohoto důvodu budou v teoretické části práce zkoumány různé aspekty mentoringu, včetně 

jeho definice, rozložení rolí mezi mentorem a menteem, různé styly a typy vedení a jeho 

aplikaci v podnikatelském prostředí. Dále se zaměřím na klíčové pojmy, jako je podnikání, 

podnikatelský plán, corporate identity, start-upy, finanční gramotnost a nefinanční podpora 

pro začínající podnikatele. Zvláštní pozornost bude věnována designovému průmyslu a jeho 

specifikům a programům pro podporu začínajících podnikatelů v tomto kreativním odvětví, 

a to z důvodu jeho klíčové role při formování a rozvoji inovativních a konkurenceschopných 

podniků. 

V praktické části bude zaměřena pozornost na konkrétní implementaci navrhovaného 

projektu mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti designu. Analýza trhu a průzkum 

budou provedeny za účelem pochopení potřeb a očekávání stanovené cílové skupiny. Dále 

bude rovněž představena charakteristika podnikatelského prostředí v ČR, adaptace studentů 

do podnikatelského prostředí po dokončení studia. Na tomto základě je navržen konkrétní 

marketingový a finanční plán pro projekt mentoringového programu. 

Hlavním přínosem práce je představení konkrétního rámce a podpory pro jednotlivce tak, 

aby mohl úspěšně zvládnout výzvy spojené se začátkem podnikání v prostředí designu a 

omezit selhání, které by mohly negativně tento start v podnikání ovlivnit. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 
 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Na základě východisek uvedených v úvodu práce, je jejím cílem analyzovat a navrhnout 

projekt mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti designu se zaměřením na poskytnutí 

podpory, vedení a inspirace pro úspěšné zvládnutí podnikatelských výzev a úspěšnosti na 

daném trhu.  Specificky se práce zaměřuje na rozpoznání potřeb a očekávání začínajících 

podnikatelů v oblasti designu a nastavení způsobů mentoringu, které jim mohou napomoci 

k úspěšnému vstupu a udržení se na trhu. 

Pro dosažení tohoto cíle bude nejprve provedena rešerše literatury týkající se mentoringu, 

podnikání v oblasti designu, specifik českého podnikatelského prostředí a projektového 

managementu při přípravě podnikatelských plánů. Tento krok poskytne hlubší porozumění, 

které napomohou při analýze trhu a následného zpracování opatření principům mentoringu 

a faktorům ovlivňujícím počáteční podnikání v designovém odvětví. 

Následně bude provedeno zhodnocení nástrojů veřejné a komerční podpory. To znamená 

zahrnutí zhodnocení konkurenčního prostředí, identifikaci klíčových programů 

podporujících podnikání v designovém průmyslu a analýzu potřeb cílové skupiny. Tato fáze 

napomůže pro formulaci cílů a strategie návrhu projektu mentoringu. Na základě získaných 

poznatků a analýz bude navržena struktura a obsah mentoringového programu, který bude 

zohledňovat potřeby začínajících podnikatelů v tomto odvětví. Součástí zhodnocení bude 

také SWOT analýza rozhovorů, která identifikuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. 

To umožní komplexní posouzení projektu a identifikaci klíčových faktorů, které mohou 

ovlivnit jeho úspěch či neúspěch. 

V návrhové části práce bude předložena struktura mentoringového programu a návrh jeho 

implementace. Součástí bude i riziková analýza, která identifikuje hrozby a možné 

nežádoucí jevy. Dále bude provedena nákladová a časová analýza, které pomohou posoudit 

finanční a časové nároky projektu. Tímto přístupem budou reflektovány jak teoretické 

aspekty mentoringu a podnikání, tak i praktické potřeby a specifika českého podnikatelského 

prostředí.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 
 

  TEORETICKÁ ČÁST 
 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 
 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

1.1 Definice mentoringu 

Mentoring je proces a profesionální vztah dvou lidí, kdy odborná, či úspěšná osoba, tzv. 

mentor poskytuje své zkušenosti, znalosti a know-how jednotlivci, tzv. mentee. Do tohoto 

procesu vstupuje i mentor i mentee se svými cíli. (Stefaniak, Reese, 2022, s. 27) 

• Cíle mentora jsou: zlepšení svých komunikačních schopností, dovedností, získání 

osobního uspokojení, učení se novým náhledům na situace, a především tak rozvoj 

kariéry. 

• Cíle menteeho jsou: podpora kariérního růstu, získání hodnotné rady od úspěšné 

osoby, nový pohled na věc, osobní rozvoj, lepší komunikační dovednosti, rozšíření 

pracovních možností, kvalitnější zvládání profese. (Lacina et al., 2016, s.147) 

Mentoring, jak již bude zmíněno v další z částí této kapitoly je obdobou koučování. Na 

školenou osobu je kladena odpovědnost při výběru mentora. Utváří se tak bližší a přátelštější 

vztah mezi stranami a můžeme zde najít prvky vztahu otce a syna. Mentor kromě pozice 

rádce a školitele může mít velké postavení i jako ochránce a často ho zapojujeme i do 

hodnocení daného zaměstnance. (Clutterbuck et al., 2017, s. 53) 

Naopka Lacina et al. (2016, s.139) popisuje metodu mentoringu jako využitelnou hned 

v několika oblastech, hlavně při práci s dětmi a dospívajícími. Probíhá na základě poznatků 

zkušenějšího a staršího mentora, a to například v podobě diskuse, rad anebo zpětného 

hodnocení. Vyvolává dilemata a ukazuje možnosti různých řešení prostřednictvím zadaných 

příkladů. Hlavní výhodou pro menteeho jsou zkušenosti, které jeho mentor nashromáždil po 

dobu i několika let a rychle si je dokáže osvojit během pár měsíců na základě doporučení 

zkušenějšího. 

Taktéž v České republice se v posledních letech stal mentoring, nebo také mentorství 

oblíbeným pojmem. Jedním z mnoha důvodů můžou být nízké náklady spojené 

s uplatněním. Tato metoda je cenově přijatelná a efektivní. Pokud je proces vzdělávání 

úspěšně proveden, je zčásti přirozeným vývojem, jež se opírá o lidské a kvalifikované 

mentorské dovednosti. Investice provedené do lidského kapitálu a vzdělávání, jak už je 

známo potvrzují, přináší užitek nejen jedinci, ale i rozkvět celé společnosti. (Wildflower, 

2015, s.67) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 
 

1.1.1 Rozložení rolí 

Do procesu rozložení rolí v mentoringu se na to lze podívat ze tří stran. Strana zadavatele 

neboli zaměstnavatele, menteeho a mentora. Všechny role jsou nutné a vzájemně propojené. 

Každý z nich vstupuje se svými cíli a je klíčové, aby se jejich cíle sjednotily ku prospěchu 

menteeho a firmy. (Lacina et al., 2016, s.151) 

Každá strana zodpovídá za něco jiného: 

Mentee – Příprava na mentoring; aktivní navrhování obsahových témat mentoringu; 

vyjádření vlastních názorů; schopnost otevřeně pojmenovávat vlastní chování a jednání; 

ochota k introspekci; přijímat vlastní neznalost (dilemata, pochybnosti, selhání); usilování 

o pravdivost; navazování kooperativních vztahů s mentorem a otevřeností v případě 

nesouhlasu, nebo nespokojenosti. 

Mentor – Posilování atmosféry; důraz na individuální potřeby podporovaných a stanovené 

cíle mentoringu; rozvoj v komunikace a vyjadřování vlastních názorů; definice průběhu 

komunikačních toků se zaměstnavatelem neboli zadavatelem; respektování organizačního 

a zadavatelského rámce; udržování etických zásah a dodržování stanovených hranic 

(časových, vztahových); přijímání pouze reálných a dosažitelných cílů. (Ezimma K. et al., 

2021) 

Zadavatel – Aplikace mentoringu jako součást manažerské strategie; vytvoření rámce pro 

průběh mentoringu pomocí specifikace podmínek; monitorování vývoje procesu 

a naslouchání případným doporučením na základě získaných výstupů. 

Zadavatel, mentee, mentor – Snaha budovat kooperativní vztah; promyšlení relevantních 

výsledků a cílů; ujednání a plnění dohodnutých smluvních podmínek; transparentní 

komunikace při výskytu změn v podmínkách, nejasnostech, nebo nespokojenosti v rámci 

mentoringu; brát v úvahu zájmy klienta v souladu standardů dobré praxe 

a etiky. (Baštecká et al., 2016, s.174) 

 

Obrázek 1 Účastníci procesu (Baštecká et. al., 2016 str. 175) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 
 

1.1.2 Styl a typy vedení v mentoringu a následná aplikace v podnikatelském 

prostředí 

Mentor používá rozmanitou škálu metod práce, ale závisí na stylu, který si vybere pro danou 

pracovní událost. Styl vedení rozdělujeme na: 

Facilitativní mentoring (katarze, katalýza, podpora) – posiluje aktivitu mentorovaného; 

rozvíjí jeho/její samostatnost při volbě vlastního směru; dovednosti, postoje a hodnoty se 

transformují; jde to hlubší změnu a přetváření toho, co bylo ustálené. 

• Mentor napomáhá menteemu podpořit pocity a strachy, soucítí, podporuje 

• Klade otázky, které menteemu napomůžou rozvinout nové možnosti a řešení 

problémů 

• Naslouchá, tvoří sumarizaci a následnou zpětnou vazbu 

• Dokáže učeného ocenit, což ho může motivovat k lepším výkonům 

Autoritativní mentoring (příkazy, informace, konfrontace) – označuje proces, kdy dochází 

k postupné proměně znalostí; zaměřuje se na konkrétní informace a tvrdá data (projev 

autoritativního mentora). 

• Mentor poskytuje rady a ponaučení, vysvětluje, jak se má mentee chovat a co má 

udělat 

• Přináší do procesu mentorování své zkušenosti a názory 

• Interpretuje základy a principy, tím napomáhá lépe porozumět tématu 

• Vybízí k hlubšímu přemýšlení 

• Vyjadřuje svoje názory a klade důraz na to, co menteeho svazuje 

• V neposlední řadě také napomáhá k tomu, aby se učeň vyvaroval opakovaným 

chybám (Parsloe, Leedham, 2022, s.247) 

Profesionální vztah dvou stran může mít několik výhod, které sice převládají, ale zaměříme 

se i na nevýhody, jež nastanou při špatném definování pravidel. Je potřeba, aby byla 

vytyčena míra nadřízenosti a podřízenosti, doba trvání a styl spolupráce, práce s citlivými 

informacemi a daty, a taktéž pravidelnost kontaktu. (Baštecká et al., 2016, s.132) 

Aplikace mentoringu v podnikatelském prostředí se využívá po celém světě. Je velmi 

úspěšnou a produktivní metodou pro vzdělávání zaměstnanců a pro rozvoj lidských zdrojů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 
 

ve firemním, ale i osobním prostředí. Pro firemní prostředí je klíčové, aby byl aplikován 

takový vzdělávací plán, který bere ohled jak na potřeby firmy, tak i na potřeby 

mentorovaného. Nejčastěji tuto metodu využíváme za účelem posílení produktivity 

a dosažení pozitivnějších výsledků, která nám může pomoct při rozvoji pracovního 

postavení. Například když obsazujeme nového zaměstnance na pracovní pozici, ihned 

můžeme využít staršího, zkušenějšího mentora a jeho schopností, a tak nováčkovi zajistit 

rychlejší orientaci při práci v začátcích. (Ezimma K. et al., 2021) 

Tento způsob vzdělávání lze podle Petrášové et. al. (2014, s.49) využít v několika sektorech 

a podobách. Můžeme pracovat s novými zaměstnanci, studenty, učiteli, absolventy, 

manažery na různých pozicích, seniory, nebo i zaměstnanci na mezinárodním stupni. Typy, 

které si ve firemním prostředí vymezíme se budou rozkládat na čtyři kategorie. První 

nazýváme tzv. rozvojový, zaučovací, pro řídící manažery a reverzní mentoring a ten můžeme 

použít ve kterémkoliv variantě organizačního subjektu. Druhým typem je intelektuální 

mentoring. Pojednává o předání základních znalostí kultury konkrétní země, která hraje 

významnou roli při ujasnění potřeb v mezinárodních týmech. Třetí typ se zabývá 

mentoringem pro absolventy a studenty, a poslední, čtvrtý typ pracuje se zaměstnanci – 

seniory.  

1.1.3 Counselling 

Counselling spadá taktéž jako mentoring mezi nejmodernější techniky modelování 

pracovních znalostí zaměstnanců. Jde naopak o vzájemnou komunikaci a interakci, která 

přesahuje jednostrannost vztahu mezi školeným a školitelem. (Warrick, 2019, s.30) 

V hlavním případě se nejedná o nařízenou pracovní pozici, ale musí to být vždy založeno na 

dobrovolné úrovni. Proto jednou z předpokládaných podmínek je důvěra. Pokud si 

zúčastněné strany nedůvěřují, ke sdílení informací a poznatků nedochází. Cílem 

counsellingu je pozdvihnout úroveň kvalifikace zaměstnance, která probíhá na základě 

konzultace či poradenství, také může zvýšit konkurenceschopnost firmy na trhu, nebo 

motivovat zaměstnance a zvýšit jejich loajalitu vůči společnosti. (Bhattacharjee, 2021) 

1.2 Koučink 

Koučování se na rozdíl od mentoringu odlišuje. Úlohou samotného kouče je naučit 

koučovaného objevit zdroje k rozvoji v sobě samém a najít svou vlastní cestu, která by pro 

danou osobu byla tou nejlepší. Tím docílíme lepších výkonů a cesta je daleko efektivnější 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 
 

než při použití jiných metod. (Yarborough, 2018) Pojem koučování se v dnešním světě stal 

fenoménem, který se využívá k rozvoji potenciálu lidí jak už ve firemním, tak osobním 

prostředí a k pomoci při dosahování jejich stanovených cílů. (Parsloe, Leedham, 2022, 

s.199) 

Pojem koučink byl přenesen do oblasti managementu ze sportovního odborného názvosloví. 

Sektor, kde může kouč v dnešní době působit se rapidně rozšířil. Od managementu, 

kariérového koučování, kouče umění a sportu až po životní koučování, nebo koučování 

v průmyslových podnicích. Oblasti, na které se kouč zaměřuje můžeme rozdělit do čtyř 

kategorií: 

1. Life koučink – Řešení problematiky především mimopracovních komplikací, 

osobních témat a zaměření na kompletní osobní rozvoj. S tím například souvisí 

naplnění hodnot a smyslu života, spokojenost, kam v životě daná osoba směřuje, 

čeho by chtěla dosáhnout. 

2. Kariérní koučink – Tato kategorie je spojením life koučinku a business koučinku. 

Je hlavně specializovaná na práci s talenty a podporu při jejich rozvoji v rámci 

podniku. 

3. Business koučink – Hlavní náplní business koučinku je zaměření na dosahování 

pracovních cílů a podpora při výskytu překážek. Výstupy se vyhodnocují na základě 

měřitelných ukazatelů – např. čistý zisk z prodeje, roční obrat apod. 

4. Týmový koučink – Na rozdíl od předešlých kategorií zde kouč pracuje s více lidmi 

najednou. Systém je stejný, ale částečně náročnější na realizaci. (Cipro, 2015, s.25) 

Podstatnou součástí jsou otázky, na které se může ptát kouč koučovaného k nalezení 

správných odpovědí, které směřují k uvědomění a nasměrování cesty koučovaného. Zde si 

uvedeme pár příkladů, které lze použít jak v osobním, tak pracovním životě: 

• Jak by to vypadalo, kdybyste byli tvůrcem svého života a co by vám v tom mohlo 

bránit? 

• Do jaké míry je to, co dáváte a co získáváte, v rovnováze? 

• Co ztratíte, když toto zaměstnání opustíte a co potřebujete k tomu, abyste se mohli 

rozhodnout? 

• Představte si, že uplynulo půl roku a díváte se zpět. Jaké rozhodnutí byste chtěli, 

s odstupem času, dnes udělat? 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 
 

• Co vás brzdí, a naopak vám pomáhá?  

• V jaké situaci zažíváte radost a jak můžete takovéto chvíle zažívat častěji? 

• Které hodnoty jsou pro vás ve vašem podnikání klíčové a co pro vás znamenají? 

• Když vidíte cestu, která k němu vede, co všechno budete potřebovat, abyste na něj 

došli? 

• Jak myslíte, že na celou situaci nahlíží někdo jiný, koho se situace také týká? 

• Co přitahuje vaši pozornost? A z jakého důvodu? (Daňková, 2015, s.61) 

1.2.1 Mentor vs. kouč 

Hlavní rozdíl mezi mentorem a koučem je, že mentor napomáhá člověku předat své znalosti, 

dovednosti a návyky. (Vykoupilová, 2023, s.56) Předává je zkušenější zaměstnanec/kolega 

(mentor) méně zkušenému (mentee) a tím urychluje lepší začlenění do pracovního kolektivu, 

přibližuje méně zkušeného ke kvalitnějším výsledkům za kratší časový úsek a předává své 

dosavadní znalosti, které by pro menteeho byly jinak nedostupné. (Daňková, 2015, s.64) 

Do tabulky 1 a 2 jsem zpracovala rozdíly a společné dovednosti kouče a mentora. V prvním 

sloupci jsou dovednosti kouče porovnané s dovednostmi mentora ve sloupci druhém. Třetí 

sloupec tabulky 1 a 2 obsahuje společné dovednosti. 

Tabulka 1 Rozdíly a společné dovednosti kouče a mentora 

Kouč Mentor Společné dovednosti 

Nemusí být odborník v 

konkrétním odvětví, udržuje 

si neutralitu 

Má více odborných 

zkušeností v konkrétní 

problematice 

• Aktivní 

naslouchání 

• Otevřená 

komunikace 

• Vymezení 

vztahu, analýza 

• Plánování 

• Definice cíle 

• Etické chování 

Pomáhá k nalezení toho 

nejlepšího v dané situaci 

Pomáhá menteemu, aby 

zkušenosti, které schválí jako 

funkční, implementoval do 

svého života jako dovednost 

Používá jednotlivá stádia 

vývoje bez hodnocení. 

Chápe jednotlivá stádia 

vývoje, jelikož si jimi také 

prošel 

(Zdroj: Petrášová et al., 2014, s.53; vlastní zpracování) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 
 

Tabulka 2 Rozdíly a společné dovednosti kouče a mentora - pokračování 

Kouč Mentor Společné dovednosti 

Koučuje klienta 

k uvědomění vlastních 

znalostí a případného 

nedostatku 

Přenáší vědomosti na 

mentorovaného 

 

• Pokládání 

správně 

nastavených 

otázek 

• Posilování 

vlastního 

uvědomění 

• Mentorská/ 

poradenská 

pozice 

Zpřístupňuje náhled na 

situaci z různých úhlů 

pohledu, nevkládá svůj 

vlastní názor 

Poskytuje svůj pohled a 

prezentuje ho 

Osvojuje zkušenosti klienta, 

zvědomuje je a poskytuje 

svou zkušenost k tomu, aby 

nezasahoval do tématu a 

umožnil klientovi přijít si na 

to sám 

Přenáší vlastní zkušenosti 

(Zdroj: Petrášová et al., 2014, s.53; vlastní zpracování) 

V tom se odlišuje mentor od kouče, protože kouč ke své činnosti nepotřebuje rozsáhlejší 

odborné zkušenosti v konkrétním oboru, ve kterém člověka koučuje. Kouč tak zastává roli 

tazatele a směřuje koučovaného na správnou cestu. Pokud se relevantně dotáže na otázku ve 

správný čas, dokáže pomoci více než odbornými znalostmi. (Vykoupilová, 2023, s.63) 

1.3 Podstata podnikání 

Podnikání je neodmyslitelnou součástí lidské společnosti už od nepaměti. Od prvních 

obchodních výměn, které se odehrávaly na starověkých tržištích, až po moderní, globální 

ekonomiku bylo podnikání vždy hnací silou inovace, prosperity a vývoje. Má zásadní vliv 

na ekonomický růst země a také sociální dopad. Přináší nové pracovní příležitosti, které 

pomáhají snižovat nezaměstnanost a zvyšovat životní úroveň občanů, a kromě toho 

podporuje osobní rozvoj, podnikavost a kreativitu jednotlivců. (Šafrová Drášilová, 2019, 

s.148) 

Podle Svobodové a Andery (2017, s.111) představuje podnikání komplexní činnost, která 

zahrnuje širokou škálu aspektů souvisejících s vytvářením, provozováním a rozvojem 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 
 

podniku. V dnešním dynamickém firemním prostředí je důležité mít schopnost přizpůsobit 

se rychle měnícím tržním podmínkám a využít tak nových příležitostí. K tomu také patří 

schopnost efektivního řízení rizik a strategického plánování. Cílem podnikání by mělo být 

dosažení rovnováhy mezi ziskovostí a udržitelností, a to nejenom z hlediska ekonomického, 

ale také společenského a environmentálního. 

Právní a administrativní záležitosti jsou klíčové. Je nezbytné se věnovat správné registraci 

podnikání, která zajistí legální provoz. Dále je důležité mít povědomí o daňových 

povinnostech spojených s podnikáním, aby nedošlo ke konfliktům s finančními orgány.  

Daňové povinnosti jsou důležitým aspektem. Podnikatelé musí dodržovat zákonem 

stanovené daně a povinnosti vůči finančním orgánům. Mezi základní daňové povinnosti patří 

vedení účetnictví, pravidelné podání daňového přiznání, placení daní a odvodů, placení 

sociálního a zdravotního pojištění. Důležité je znát daňové sazby a způsoby výpočtu daní. 

(Srpová, 2020, s.55) 

1.3.1 Podnikatelský plán 

Podnikatelský plán je důležitou součástí ještě před samostatným založením firmy. Je to 

písemný dokument, který charakterizuje všechny zásadní vnější a vnitřní okolnosti 

související s podnikatelskou činností. Vytváří se ze dvou hlavních důvodů. Prvním důvodem 

je při založení podniku, kdy nám pomáhá systematizovat myšlenky, propočítat si, zda se 

nám vrátí vynaložené finanční zdroje a druhým důvodem je při provedení zásadní změny již 

v aktuálním podnikání. (Srpová, 2020, s.59) Dalšími důvody můžou být: rozvoj podniku, 

vstup dalšího vlastníka do firmy, nebo období změny. 

Důvody k sestavení podnikatelského plánu před založením podniku: 

• Zajímá nás, jaký je stav našich financí a kolik jich budeme potřebovat k založení 

a v počátku podnikání. 

• Zajímají nás také výnosy, které nám může koncept přinést a zhodnotíme je 

s očekávanými výdaji. 

• Zjišťujeme tím, zda se jedná o očekávaný a užitečný produkt/službu na trhu a bude 

o něj zájem. 

• Připravujeme se na možnost, že se v průběhu může naskytnou problém a my díky 

podnikatelskému plánu budeme vědět, jak ho řešit. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 
 

• Jde nám o zjištění kapacitních variant a to, jestli bude potřeba větší investice, než 

zamýšlíme. 

• Chceme zjistit, zda je lepší založit podnikání v týmu, nebo si vystačíme sami. 

(Svobodová, Andera, 2017, s.97) 

Sestavením plánu bychom měli být schopni si zodpovědět na tyto 3 otázky: 

1. Kde se nyní nacházím? 

2. Kam se chci dostat? 

3. Jak toho chci dosáhnout? (Srpová, 2020, s.66) 

Cílem sestavení podnikatelského plánu je otestovat realizovatelnost myšlenky a nápadu tak, 

abychom o něm nepřemýšleli pouze ve smyšlené rovině, ale mohli ho v budoucnu 

uskutečnit. Sestavujeme ho pro sebe, banku, investora, nebo poskytovatele 

dotací. (Svobodová, Andera, 2017, s.89) 

1.4 Design jako složka firemní identity 

Firemní identita je definována jako součást firemní strategie a rozvoje podniku. Prezentuje 

image, dojem, který se podnik snaží u veřejnosti vyvolat, aby zapůsobil na své budoucí 

zákazníky, investory, obchodní partnery, nebo i stávající zákazníky. Pokud ji dobře 

specifikujeme, budujeme věrohodnost, důvěru a jistotu. (Urban, 2014, s.33) Lze ji taktéž 

chápat jako osobní, předem naplánovanou vizi o společnosti. Firemní identitu má každý 

podnik, i ten, který ji záměrně neupřesňuje a neupevňuje. Pramení totiž ze samotné podstaty 

podniku. Je tedy důležité, aby byla definována zřetelně, originálně a lidé si ji snadno 

zapamatovali. (Heitmann et al., 2020) Vzhledem k tomu, že je to vizuální technika, jejíž 

účelem je podnik zviditelnit a rozlišit od konkurence na trhu, měla by prezentovat hodnoty, 

které jsou pro firmu zásadní a ukazují, kam směřuje. V celkovém pojetí je to spojení historie, 

filozofie, vize a lidí, kteří jsou s firmou propojeni. Nezaměřuje se tedy pouze na vizuální 

způsob, ale i na komplexnost prostředí, tvořeného hromadou nástrojů. (Urban, 2014, s.38) 

Další využívanou formulací je vizuální identita. Implikuje jednotný vizuální design 

zahrnující úplný grafický manuál, papíry, obálky, loga apod. Bývá časté, že je zaměňován 

s Corporate Designem, který je jen jedním z jejich segmentů. Firemní design je konkrétněji 

hmatatelnější pro veřejnost, protože jako první u produktu hodnotíme to, jak vypadá, jaký 

má design a nemusíme nic číst. Proto je design firmy tím, co si klienta dokáže získat a co ho 

na první pohled osloví. (Heitmann et al., 2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 
 

1.5 Teoretické vymezení pojmu start-up 

Start-upem se rozumí začínající podnik, projekt, který se dostává na trh s novou inovací, 

nebo produktem a může mít vysoké ambice i pro světový trh. Má náklonnost k rychlému 

potenciálnímu růstu, ale také má vysoké riziko kapitálu, jelikož se tvůrci často ucházejí 

o riskantní financování. Pokouší se tak o zvládnutí tzv. „údolí smrti“, nebo o rychlé 

expandování na trhu. (Wellington, 2017, s.60) Pro úspěšný start-up je důležité koordinovat 

originální koncept, myšlenku, kompetence zakladatelů, a především správné načasování pro 

vstup na trh. Zároveň nemůžeme vynechat ani fakt, že zakladatel by měl být schopen 

zvládnout více úloh a rolí, se kterými buďto nepočítal, nebo na počátku nepředvídal. Jedním 

z nejúspěšnějších start-upů světa můžeme pro příklad zmínit Facebook, který je dnes 

globálním podnikem. (Busulwa et al., 2020, s. 29) 

Typické pro toto odvětví bývá delší časový úsek, než se firma dostane do tzv. černých čísel 

neboli ke kladnému hospodářskému výsledku. Mnohem častěji investují vlastní, ale i externí 

finanční prostředky do následného rozvoje podnikání a do posílení týmu co se zaměstnanců 

týká. Není to však podmínkou pro všechny start-upy, a to můžeme označit pojmem 

bootstrapping. (McGowan, 2022) Bootstrappingem rozumíme stav, kdy majitelé nemusí 

řešit žádný závazek vůči investorům, a tak mají větší prostor při rozvoji podnikání. Je to 

účinná strategie pro zakladatele firem s vlastními finančními zdroji, nebo nevyžadují takové 

množství kapitálu, což jim nepochybně přináší větší svobodu v rozhodování. Průběh 

bootstrappingu můžeme rozdělit do dvou fází: 

1. Fáze = Majitel využívá finanční prostředky, které si do podnikání našetřil, nebo 

dostal od známých; ostatní osobní příjmy (kamarádi, rodina, lidé s menším 

obchodním smyslem neboli ti, kteří nejsou odborníci a mohou podniknout i rizikové 

kroky). 

2. Fáze = V této fázi začínají hrát roli peníze, které vzniklý start-up začíná generovat. 

(Sobotka, 2022) 

1.5.1 Lean start-up 

V návaznosti na vymezení klasické start-upové firmy, je potřeba definovat i lean start-up. 

Lean start-up je pokroková technika pro začínající společnosti. Uplatňuje techniku tzv. štíhlé 

výroby (Spotřebitel je ochoten zaplatit pouze za takový produkt, který uspokojí jeho 

požadavky) a používá ji mimo výrobní prostředí. Na začátku tuto techniku využívali zejména 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 
 

technologické a softwarové start-upy, ale v dnešní době je již uplatňována i v globálních 

korporacích a sociálních podnicích, které podle ní vytvářejí nové služby a produkty. Nejvíce 

účinnou inovací je podle lean start-upu právě taková, po kterém je poptávka spotřebitelů. 

Naopak největším plýtváním je pro tuto metodu tvorba produktu, nebo služby, kterou nikdo 

nevyužije a není potřebná. Proto, se metoda Lean start-up uchází o minimalizace rizika 

neúspěchu, stejně jako Design Thinking, který klade důraz na potřeby a uspokojení 

zákazníka. (Pacheco-Torgal et al., 2020, s.115) Podle techniky LS by měl být spotřebitel 

začleněný do tvorby nového produktu/služby, jelikož nás zajímá, co je pro zákazníka 

důležité a jak jim inovativní produkt pomůže v běžném životě. Jestliže je výrobek/služba pro 

našeho zákazníka funkční a prospěšný, je velmi pravděpodobné, že si to zakoupí. Může se 

stát, že pokud klademe velký důraz na samotný produkt, pak je pro nás hrozbou, že 

vytvoříme něco, co spotřebitel nepochopí, nebo jej nebude chtít používat. Je tedy nejlepší se 

zaměřit na to, jak vytvořit skvělý a užitečný produkt pro budoucího zákazníka. (Olek, 2023) 

Jedním ze způsobů, jak otestovat zájem budoucího zákazníka a získat finanční prostředky 

do začátku projektu je technikou crowdfunding. Jedná se o proces, kdy se budoucí 

spotřebitel podílí na tvorbě neexistujícího produktu. Můžeme to přirovnat k elektronickému 

obchodu, kde nabízíme prozatím fiktivní produkt/službu a pokud přesvědčíme budoucího 

zákazníka o jeho užitečnosti a přimějeme ho, aby nám poslal finanční prostředky, máme 

velkou příležitost. Tato metoda není vhodná pro všechny vznikající produkty a služby 

a typické pro úspěšný prodej je poutavý produkt s výrazným příběhem. (Svobodová, 

Andera, 2017, s.182-183) 

1.5.2 Korporátní společnost vs. start-up 

Hlavní rozdíl mezi korporátní společností a start-upem je, že korporátní společnost má 

jednoznačně stanovenou strukturu podniku, která se nemění a posouvá se pouze směrem ke 

zvolenému cíli. V tabulce 3 jsem vypracovala a vedle sebe porovnala jednotlivé rozdíly, jež 

mohou u těchto společností nastat. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 
 

Tabulka 3 Rozdíly mezi korporátní společností a start-upem 

Start-up Korporátní společnost 

Otevřená diskuse ohledně nových plánů; 

nové nápady, návrhy na změny jsou vítány; 

podat návrh může kdokoliv, nejen šéf 

Obtížné prosadit nové nápady a změny 

Různorodá pracovní náplň, cílem je kvalita 

a využití finálního produktu/služby 

Větší množství zaměstnanců, jasně 

stanovené pracovní pozice a náplň práce, 

po čase se činnost může stát monotónní 

Volnější přístup, svobodnější rozhodování, 

možnost práce na více projektech 

Složitěji nastavená pravidla, vyšší 

systematičnost, pevná pracovní doba i 

přestávky. 

Průběžné získávání dovedností a znalostí, 

vlastní přístup k řešení, kariérní posun 

Stabilnější zázemí, pravidelná školení, 

postupné získání znalostí pro danou 

pracovní pozici 

Uvolněné prostředí, lepší pracovním i 

osobním vztahy, řešení konfliktů 

s nadhledem 

Mnohdy stanovená etiketa, mělčí úroveň 

pracovních vztahů 

(Zdroj: vlastní zpracování na základě Schultz, 2022) 

U start-upů se mohou měnit a rozrůstat potřebné pracovní pozice, což souvisí i s pravidly, 

které se u korporátní společnosti jen zřídka mění. Vždy je pro danou pozici jasné zadání 

a stačí tak praxe k lepším výsledkům. U velkopodniků jsou pevně stanovené pracovní 

hodiny, přestávky, a tak je jednodušší například spojit pracovní život s tím osobním. 

(Kasalová, 2022) 

1.5.3 Příklady úspěšných českých start-upů 

V České republice existují úspěšné start-upové firmy v oblasti designu kdy za účelem 

zpracování návrhu projektu jsou v následujících odstavcích představeny identifikované 

příklady dobré praxe rozvoje firem v tomto odvětví kreativních průmyslů, začínající taktéž 

jako start-upy. Výběr firem byl proveden podle získaných ocenění, výše obratu 

a významných projektů, na kterých se podíleli v průběhu svého působení na trhu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 
 

EGOÉ je firma sídlící v Bílovicích, která se zaměřuje na dopravní infrastrukturu, městský 

mobiliář, bydlení, modulární systémy, venkovní nábytek, zastřešení, kempingové 

autovestavby, nebo lyže a doplňky. Firmu založili přátelé a zároveň designéři české 

společnosti mmcité s cílem navrhnout a vyrobit venkovní nábytek kvalitně a s designovými 

prvky. (EGOÉ, 2024) 

Tescoma je výrobce a prodejce kuchyňských potřeb se sídlem ve Zlíně. Společnost byla 

založena v roce 1992 a momentálně má pobočky v dalších devíti evropských zemích. V roce 

2001 vzniklo vlastní Centrum aplikovaného vývoje a designu se špičkovými vývojovými 

specialisty a designéry a v této chvíli vyrábí více než 900 produktů s chráněným 

průmyslovým vzorkem a mají 76 patentů na samotný výrobek. Uspěli v mezinárodních 

soutěžích a získali prestižní ocenění za design, jako jsou RED DOT DESIGN AWARD, 

German Design Award nebo GOOD DESIGN. Ročně na trh průměrně uvedou 200 novinek. 

(Tescoma, 2024) 

Lejaan na trhu působí krátce od roku 2020, přípravy však začaly už o tři roky dříve. Leejan 

je značka povlečení a bytového textilu založená třemi kamarády – Marcel Gecov, Jan 

Kmochta a Jan Bartoš sídlící v Liberci. (Lejaan, 2024) 

UAX, společnost specializující se na výrobu oblečení pro volný čas a outdoor. Hlavním 

produktem jsou trička s potisky, které navrhuje český grafik, majitel a designér Radek 

Leskovjan. Firma vznikla v roce 1996, v roce 2007 slaví 1 milion prodaných výrobků,. 

V roce 2019 Radek Leskovjan získává nominaci na design interiéru v soutěži Interiér roku, 

také byl nominován do prestižní České ceny za architekturu 2019 a soutěže Dům roku. 2021 

získává prestižní ocenení Stavba roku 2021 za redesign Nemocnice havířov. (Radek 

Leskovjan, 2024) 

CityZen je společností, která se specializuje na výrobu unikátního funkčního oblečení 

(trička a spodní prádlo odolné vůči špíně, eliminující pach a nulová viditelnost potu). Pro 

tuto technologii mají vlastní patent, díky čemu také na trhu uspěli. Firma vznikla v roce 2018 

a už v roce 2020 nabyla ocenění E-shop roku. (Kokešová, 2023) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 
 

2 SPECIFIKA DESIGNOVÉHO PRŮMYSLU 

Designový průmysl je obrovské a neustále se rozšiřující odvětví, které se zabývá tvorbou 

a rozvojem esteticky příjemných a nadčasových výrobků. Nejde pouze o módu a nábytek, 

ale také o všechen ostatní životní styl, jako jsou dopravní prostředky, elektronika a mnoho 

dalších aspektů. (Lynch et al., 2021) Jeho důležitost se projevuje ve spojení estetického 

vnímání s praktickým využitím produktů. Výhody designu jsou do značné míry propojeny 

a tvůrčí myšlení se stává klíčovou schopností v tomto průmyslu. Od nápadu po konečný 

výsledek je každý krok pečlivě promyšlený, designéři neustále hledají nové způsoby, jak 

vytvářet inovativnější a funkčnější výrobky. (Patrick, Hollenbeck, 2021) Díky novým 

technologiím a zdrojům inspirace se designový průmysl neustále vyvíjí a dává lidem 

možnost vyjádřit svou jedinečnost a vkus. Z tohoto důvodu je designový průmysl nejen 

oblíbený a žádaný, ale také důležitý pro kulturu a společnost jako celek. Práce designérů je 

často podceňována, ale jejich přínos je nezastupitelný. Designové odvětví je hnací silou 

inovace a pokroku a hraje klíčovou roli při tvorbě lepšího světa. (Lynch et al., 2021) 

2.1 Charakteristika designu jako odvětví 

Definice designu je základním stavebním kamenem pro pochopení podstaty a rozsahu tohoto 

odvětví. Podle odborné literatury je design procesem, který probíhá od nápadu až po realizaci 

finálního produktu či služby. Jeho hlavním cílem je vytvořit esteticky přitažlivé a funkční 

výsledky, které odpovídají potřebám uživatelů. Design zahrnuje mnoho různých odvětví, 

jako je průmyslový design, grafický design, interiérový design, módní design atd. Je důležité 

si uvědomit, že design není pouze otázkou vzhledu, ale také funkčnosti a užitné hodnoty 

daného produktu, nebo služby. (Han et al., 2021) 

V dnešní době má stále větší důležitost a uplatnění v různých oblastech lidského života. 

Design přispívá k inovacím, konkurenceschopnosti a lepší uživatelské zkušenosti. 

V podnikání je design považován za důležitý faktor při prosazování značky na trhu, 

zvyšování tržní hodnoty produktů a služeb. (Patrick, Hollenbeck, 2021) Designové trendy 

a estetické prvky mají vliv na rozhodování spotřebitelů a jejich preference. V současném 

světě je design také důležitým nástrojem pro udržitelný rozvoj a snahu minimalizovat 

negativní dopady na životní prostředí. Celkově lze design považovat za klíčový prvek 

moderního světa, který ovlivňuje naši každodenní realitu a interakci s produkty a prostředím. 

Design můžeme rozdělit do mnoha sektorů, z nichž každý se specializuje na konkrétní typ 

produktu, nebo prostředí. Průmyslový design se zaměřuje na tvorbu výrobků, jako je 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 
 

spotřební zboží, nábytek, elektronika, nebo dopravní prostředky. Grafický design se zabývá 

tvorbou vizuálního obsahu, což jsou například: logo, plakáty, webové stránky či publikace. 

Interiérový design se zaměřuje na navrhování prostoru a uspořádání interiérů v souladu 

s potřebami uživatelů. Módní design se týká návrhu oblečení, doplňků a jejich prezentace. 

Webový design se specializuje na tvorbu uživatelsky přívětivých a atraktivních webových 

stránek. Každá oblast designu vyžaduje specifické dovednosti a znalosti, ale může také 

nabídnout různé možnosti kreativity a seberealizace. (Han et al., 2021) 

2.1.1 Umělá inteligence a její vliv na design 

Umělá inteligence (AI) v posledních letech získává stále větší prostor v různých oblastech 

lidské činnosti. Její využití je výrazné i v oblasti designu. Castro Pena et al. (2021) říká, že 

díky algoritmům AI je možné automatizovat některé procesy, což výrazně zrychluje jejich 

průběh a odlehčuje práci designérům. Taktéž, umožňuje generování návrhů, které jsou 

v souladu s designovými pravidly a trendy. Další možností využití je optimalizace designu 

za pomoci umělé inteligence, která pomáhá dosáhnout co nejlepšího výsledku s minimálním 

úsilím. V neposlední řadě umělá inteligence umožňuje testování a vyhodnocování designu, 

což napomáhá identifikovat slabé stránky a potenciální zlepšení. 

Designéři mohou také využít umělou inteligenci k předpovídání budoucích designových 

trendů a trendů ve vývoji. Tímto způsobem mohou získat cenné informace, které jim 

pomohou při tvorbě inovativních a moderních designových prvků. (Pan, Zhang, 2021) 

2.2 Design jako součást kreativních průmyslů 

Kreativní průmysly mají význam pro českou ekonomiku a společnost. Přinášejí ekonomický 

užitek, kulturní hodnotu a významně se podílejí na zaměstnanosti v oboru. Tyto průmysly 

zahrnují širokou škálu odvětví, jako je design, film, umění či hudba, které přináší inovativní 

a tvůrčí produkty. Kromě toho, že kreativní průmysly přispívají ke kulturnímu bohatství 

České republiky, také podporují rozvoj talentu a kreativity. (O'Brien, 2015, s.87) 

Ministerstvo kultury ČR (2021) definuje kulturní a kreativní odvětví jako ekonomickou 

činnost, kde základem je tvořivost a talent. KKO generuje dle Evropské komise 5,3 % HDP 

a zaměstnává až 12 milionů občanů. Jde také o 3. největší sektor zaměstnanosti a 1. pro 

občany ve věku do 29 let. Řada českých měst a regionů zmapovala svůj potenciál v KKO. 

Vznikají tzv. kreativní města i kraje. Například v Brně napočítali v KKO 10 % 

zaměstnanosti města a 24 mld. Kč obratu ročně. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 
 

V kontrastu s jinými odvětvími kultury nejsou kreativní průmysly závislé na veřejných 

zdrojích, ale jsou z více než 50 % finančně soběstační. KKO jsou relativně nově vzniklou 

oblastí ekonomiky, která nepřipomíná tradiční hospodářská odvětví. Její primární 

charakteristikou je fragmentace činností i aktérů a provázanost s dalšími oblastmi 

ekonomiky. KKO se skládá z relativně odlišných organizací, nejedná se tedy o homogenní 

oblast, jaká je standartní pro jiné sektory ekonomiky. Nejrozsáhlejší část odvětví zahrnuje 

jednotlivce a mikropodniky (95%), v nichž je zaměstnána naprostá většina kreativních 

jedinců. Česká struktura se podobá té světové. 

Možnosti podpory mohou být následující: strategická a institucionární podpora (inovační 

centra, mapování, vzdělávání), finanční podpora (crowdfunding, kreativní vouchery apod.), 

nefinanční podpora (síťování, propagace), prostory pro kreativní odvětví (kreativní centra), 

podpora podnikání v KKO (kreativní inkubátory, kreativní klastry, start-upová podpora). 

2.3 Výzvy a příležitosti pro začínající podnikatele v oblasti designu 

Zahájení podnikaní v oblasti designu přináší několik výzev a příležitostí, se kterými se musí 

začínající podnikatelé v této oblasti potýkat. Designové odvětví je plné talentovaných 

a kreativních umělců, a proto je zásadní najít způsob, jak se prosadit a odlišit od ostatních. 

(Hernández, 2017, s.123) Jednou z výzev je nalezení svého tržního segmentu a cílové 

skupiny zákazníků na které je potřeba se pořádně zaměřit. Je důležité si zvolit vhodný, 

konkurenceschopný, designový styl, který bude oslovovat zákazníky a zviditelní jedince na 

trhu. Další výzvou je určitě hledání finančních zdrojů pro rozjezd podnikání, které může být 

v začátcích velmi nákladné kvůli potřebnému vybavení a technologiím. Zvládnutí 

administrativních překážek, získání povolení a licencí pro provozování designového 

podniku je taktéž důležitým krokem. (Blakeman, 2018, s.312) Je podstatné mít vědomosti 

a dovednosti v oblasti managementu, prodeje a marketingu, které nám umožní úspěch 

a udržení konkurenční výhody na trhu. V neposlední řadě se bavíme o hledání zákazníků 

a budování zákaznického portfolia, jež může nějaký čas trvat, než najdeme stabilní klientelu. 

Prioritou je pro nás sledovat a reagovat na aktuální trendy a potřeby na trhu designu. 

(Hernández, 2017, s. 138) 

Pokud se zaměříme na příležitosti pro začínající podnikatele v oblasti designu, existuje 

mnoho možností studia, které jim umožní rozvíjet svůj talent a dovednosti potřebné pro 

úspěšnou kariéru - designové kurzy, workshopy, formální vzdělání v oboru designu 

prostřednictvím bakalářského či magisterského studia na škole, nebo univerzitě. Další 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 
 

příležitostí může být spolupráce s renomovanými designovými studii, které přináší mnoho 

výhod pro začínající podnikatele. Tyto studia mají dlouholeté zkušenosti a odborné znalosti, 

což nováčkům umožňuje získat cenné know-how. Spolupráce zvyšuje prestiž 

a důvěryhodnost začínajícího podnikatele, a to vede k získání nových zákazníků a růstu 

vlastního podnikání. Za zmínku stojí i propagace a kvalitní marketing. Dobře cílená 

propagační strategie může pomoci zvýšit povědomí o produktu, nebo službě a přilákat nové 

zákazníky. Marketingové aktivity zahrnují tvorbu marketingového plánu, vymezení cílové 

skupiny, analýzu trhu, budování značky a využití propagačních technik a nástrojů. 

(Blakeman, 2018, s. 297) 

Rozvoj digitálního designu je jednou z největších příležitostí pro začínající podnikatele 

v oblasti designu. S růstem internetu a digitálními technologiemi se design stává stále 

důležitějším. Existuje nepřeberné množství možností, jak využít digitální design k vytváření 

kreativních vizuálních prvků, webových stránek, log a dalších digitálních produktů. (Kitsios, 

Kamariotou, 2023) 

2.4 Programy pro podporu začínajících podnikatelů v České republice 

Podpora začínajících podnikatelů v oblasti designu je nezbytná pro růst a rozvoj kreativních 

profesí. Umožňuje nováčkům získat potřebné znalosti, dovednosti a finanční prostředky, aby 

mohli realizovat své designové projekty. Podpora je také důležitým faktorem při snižování 

rizika a přispívá k dalšímu růstu designového průmyslu jako celku. Programy podpory často 

zahrnují finanční prostředky, odborné poradenství, mentoring a školení, které pomáhají 

začínajícím jedincům rozvíjet své dovednosti, plánovat a správně realizovat své projekty. 

V oblasti designu existuje řada programů pro podporu začínajících podnikatelů. Zaměřují se 

například na poskytování grantů, kreativních voucherů, stipendií, nízkoúročených úvěrů či 

odborných školení. Kromě toho poskytují také možnost networkingu a propojení s dalšími 

odborníky v oboru designu. 

2.4.1 Podpora podnikatelů v České republice 

Státní programy podpory 

Státní programy podpory jsou jedním z hlavních zdrojů finančních a odborných prostředků 

pro začínající podnikatele. Tyto programy jsou tvořeny a spravovány vládou s cílem podpořit 

rozvoj designových projektů a podnikání. (Strnadová, 2019) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 
 

Státní programy nabízejí širokou škálu dotací, grantů, úvěrů a odborných služeb, které 

podnikatelům umožňují financovat své nápady, investovat do technologií a zvyšovat své 

odborné znalosti. Pro získání podpory je nutné splnit určité podmínky a projít výběrovým 

řízením. Státní programy podpory jsou důležitým prvkem podnikatelského ekosystému 

v oblasti designu. (Srpová, 2020, s.109) 

Programy networkingu 

Tyto programy poskytují příležitosti pro podnikatele v České republice k navázání 

důležitých obchodních kontaktů a spoluprací. Umožňují jim setkat se s jinými profesionály 

a rozšířit svou síť kontaktů. Kromě toho programy nabízejí příležitost se prezentovat před 

potenciálními partnery a zákazníky. Networkingové akce zahrnují různé formáty, jako jsou 

podnikatelská setkání a konference, které se často konají v rámci určitých odvětví nebo 

komunit podnikatelů a nabízejí možnost výměny nápadů, sdílení zkušeností a získání nových 

obchodních příležitostí. (Srpová, 2020, s.125) 

Společné projekty a spolupráce jsou důležitou součástí networkingu. Poskytují možnost 

spolupracovat s jinými podnikateli, firmami či organizacemi na různých projektech 

a aktivitách. Mohou zahrnovat např. společnou marketingovou kampaň, vývoj nového 

produktu či sdílení know-how. Spolupráce s dalšími podnikateli umožňuje začínajícím 

podnikatelům sdílet náklady, respektive zdroje a zkušenosti, a tak efektivněji dosáhnout 

svých podnikatelských cílů. Tato spolupráce přináší vzájemnou podporu a možnost využít 

sílu a sítě partnerů. (Hernández, 2017, s.87) 

Neziskové organizace a fondy 

Kromě státních programů podpory existují také neziskové organizace a fondy, které 

poskytují podporu začínajícím podnikatelům v oblasti designu. Tyto organizace mají za cíl 

podpořit rozvoj kreativního podnikání a designových projektů prostřednictvím poskytování 

finančních prostředků, mentorského programu a podnikatelského poradenství. Finanční 

podpora může být poskytována formou grantů, stipendií nebo investic do projektů 

s potenciálem. Neziskové organizace a fondy mají mnohdy širokou síť kontaktů a umožňují 

podnikatelům navazovat nová partnerství a spolupráce v této oblasti. (Straková, 2020, s.156) 

2.4.2 Podpora podnikatelů v designu 

Výzva Design Credits ll. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 
 

Ministerstvo kultury (2024) uvádí, že výzva Design Credits ll. nabízí možnost dotace na 

projekty, které jsou propojeny spoluprací kreativních profesionálů, registrovaných v adresáři 

designérů CzechTrade a podnikatelského sektoru v oblasti designu inovací produktů 

a služeb. Propojení těchto dvou sektorů přináší zainteresovaným stranám jak ekonomický 

efekt, tak i posun vpřed, rozšíření nabídky i zvýšení konkurenceschopnosti. Pro rok 2024 je 

alokována částka 15 mil. Kč s cílem přidělit alespoň 100 design creditů malým a středním 

podnikům. Maximální výše podpory na jeden projekt je 150 tis. Kč bez DPH. Zapojené 

kategorie designu jsou například: stroje, zdravotní technika, dopravní značky, elektronika, 

móda, nábytek, sklo, porcelán, architektura apod. 

Kreativní vouchery 

Jedná se o formu finanční podpory kreativních projektů, která pomáhá řešit nedostatečnou 

provázanost mezi malými a středními odvětvími. Kreativními vouchery lze podpořit 

projekty v oblasti designu, filmu, architektury, digitálního umění, literatury, hudby a mnoho 

dalších. Výhodou využití je flexibilita a možnost adaptace na potřeby a specifikace 

jednotlivých projektů a jejich tvůrců. Cílem je posílit konkurenceschopnost českých 

kreativních profesionálů a zvýšit jejich úspěšnost na trhu. Kreativní vouchery přináší 77 % 

firmám pozitivní dopady už po jednom roce spolupráce s kreativci. (Kreativní Česko, 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 
 

3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 

Teoretická část sloužila k vymezení pojmů, jež se ve velké míře vyskytují v celé diplomové 

práci. Klíčové je správné pochopení procesu koučinku a mentoringu. Mnoho podniků 

v dnešní době v oblasti designu vzniká jako start-upy, z tohoto důvodu je část teoretické části 

věnována právě jim.  

V současné době je kladen velký důraz na vytvoření esteticky přitažlivých a zároveň 

funkčních produktů, služeb i kupříkladu nástrojů marketingové komunikace. Obecně lze 

design považovat za klíčový prvek moderního světa, s jehož prvky se setkáváme v denním 

kontaktu. Současně v dnešní době dochází k obrovskému rozvoji umělé inteligence. Ta je 

využívána i v designovém odvětví k automatizaci některých procesů, což umožní 

zjednodušení práce samotného designéra.   

Z obecných teoretických poznatků lze konstatovat, že návrh projektu mentoringu pro 

začínající podnikatele v oblasti designu nelze započít bez průzkumu trhu a identifikace těch 

programů, jež se právě touto oblastí zaobírají. Z této oblasti lze vypíchnout výzvu od 

Ministerstva kultury s názvem Design Credits II., která nabízí poskytnutí dotace na projekty, 

jež propojují kreativní profesionály (registrované v adresáři designérů CzechTrade) 

a podnikatelů z oblasti designu inovací produktů a služeb. Další možností ke zjednodušení 

začátku podnikání mohou sloužit tzv. kreativní vouchery či pomoc neziskových organizací, 

které podporují rozvoj kreativního podnikání a designových projektů skrze poskytnutí 

finančních prostředků mentorského programu nebo poradentství.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 
 

  PRAKTICKÁ ČÁST 
 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 
 

4 VYMEZENÍ TRHU A JEHO PRŮZKUM 

Úvod mé praktické části diplomové práce věnuji vymezení trhu a jeho průzkumu. Designový 

trh v České republice je dynamický a nepřetržitě se vyvíjí. Bude zjišťováno, jaké jsou 

možnosti mentoringu právě v oblasti designu a případně jaké organizace a studia poskytují 

podobný program. 

4.1 Světové programy v oblasti designu 

Světově existuje řada vynikajících programů, konferencí, nebo platforem v oblasti designu, 

které nabízejí mentoring, vzdělávání a rozvoj designových dovedností. Některé z těchto 

programů jsou globálně uznávané a přitahují designéry z celého světa. Zde je několik 

významných: 

IDEO U 

IDEO U je online platforma zaměřená na vzdělávání v oblasti designu, inovace a kreativity, 

která vychází z bohatých zkušeností designové firmy IDEO. IDEO je jednou z předních 

světových, designových a inovačních firem, která je známá svou schopností řešit složité 

výzvy pomocí metody design Thinking a kreativních metod. IDEO U nabízí širokou škálu 

online kurzů, workshopů a materiálů dostupných pro jednotlivce, týmy i organizace. Mezi 

hlavní kurzy a programy patří Foundations of Design Thinking, From Ideas to Action, 

Design Leadership, nebo Human-Centered Service Design. IDEO U také nabízí možnost 

mentoringu a konzultací pro ty, kteří potřebují osobní podporu při aplikaci design thinkingu 

v praxi. Celkově je tato platforma ceněným zdrojem pro profesionály v oblasti designu, 

inovace a podnikání, kteří hledají inspiraci, vzdělání a praktické nástroje pro řešení složitých 

problémů a tvorbu inovativních řešení. (IDEO U, 2024) 

AIGA Design Conference (the professional association for design) 

AIGA pořádá každoroční světovou konferenci, která slouží jako platforma pro sdílení 

poznatků, inspirací a budování sítě kontaktů pro designéry z celého světa. Setkávají se zde 

profesionálové, studenti, pedagogové a další zainteresovaní jedinci. Konference je obvykle 

rozdělena do několika dnů plných přednášek od předních designérů, workshopů, diskusí, 

výstav a prezentací. (AIGA, 2024) 

CreativeMornings 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 
 

CreativeMornings je celosvětová komunita, která pořádá pravidelné setkání pro kreativní 

jedince ve městech po celém světě. Tyto eventy se konají obvykle jednou měsíčně 

a poskytují platformu pro inspirativní přednášky, diskuse a networking mezi lidmi z různých 

kreativních oborů, včetně designérů, umělců, podnikatelů a dalších. Tato událost poskytuje 

nejen prostor pro osobní a profesní rozvoj účastníků, ale také podporuje kreativitu a inovaci 

ve společnosti jako celku. Každé setkání je unikátní a reflektuje lokální kreativní scénu 

a potřeby komunity, což přispívá k rozmanitosti a dynamice události. (CreativeMornings, 

2024) 

4.2 Mentoringové programy v oblasti designu v České republice 

Jak již bylo uvedeno v teoretické části, v rámci této práce jsem se zaměřila na analýzu 

mentoringových programů v oblasti designu v České republice, kde je cílem stanovit 

poskytnutí přehledu o existujících programech a celkové zhodnocení vlivu na rozvoj 

pracovních kompetencí. Mentoring v tomto oboru hraje důležitou roli k získání know-how 

a zkušeností mezi generacemi designérů. Přínosy mentoringu spočívají v rozvoji 

sebedůvěry, posílení komunikačních a prezentačních dovedností, budování kvalitní sítě 

kontaktů a zisku nových příležitostí ve světě designu. 

Mentorské programy v kreativní oblasti mají definovaná pravidla a směrnice, které slouží 

jako rámec pro jejich fungování. Tato pravidla a směrnice zajišťují rovné zacházení 

s mentees a stanovují, jaká očekávání mohou mít mentee od mentorů a jaké jsou povinnosti 

mentorů vůči mentees. Dále stanovují pravidla pro přijímání do programu, průběh setkání 

mezi mentorem a mentee, a také mechanismy pro řešení případných konfliktů, nebo 

nedodržení pravidel. Pravidla a směrnice mentorských programů pomáhají zajistit strukturu 

a profesionalitu programu a zároveň chrání práva a zájmy všech zúčastněných stran. 

V České republice existuje několik mentoringových programů v oblasti designu, které mají 

za cíl podporovat a rozvíjet talentované designéry. Spoustu z nich se zaměřuje na specifické 

oblasti designu, zatímco jiné jsou zaměřeny na obecný rozvoj designových dovedností 

a znalostí. Některé z těchto programů zahrnují: 

DoToho! 

DoToho! je mentoringový program, který cílí na podnikatele a odborníky již tři roky. 

Hlavním úkolem mentoringu v rámci programu je ve vzájemném dialogu nalézt příležitosti 

k inovaci a vylepšení podnikání firmy účastníka programu. Na jejich webových stránkách si 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 
 

můžeme vybrat mentora podle oboru podnikání a spektrum výběru je opravdu široké. 

Můžeme si vybrat z více než 300 mentorů a expertů z českého byznysu od zaměření na 

velkoobchod a maloobchod, dopravu, ubytování, komunikační činnost až po design, design 

Thinking, nebo i interiérový design. Každý týden pořádají praktické semináře na míru potřeb 

malých a středních podniků a jejich zaměstnanců jak v online prostředí, tak fyzicky v byznys 

hubu Opero v Praze. 

Pro podnikatele nabízejí balíčky služeb ve třech možnostech. První je DoToho! První krok 

k růstu, který je na tři měsíce zdarma a obsahuje mentoring na míru 4h, propojení na 

relevantní kontakty, workshopy, networking 3x měsíčně, konzultace s experty 4x 1h, 

stínování firemních postupů a přístup do digitální knihovny. Druhým balíčkem je DoToho! 

Chci na sobě pracovat. Po absolvování prvního programu, který je zdarma se v případě 

zájmu přihlásíte do tohoto programu Plus a pokračujete ve využívání stejných služeb, jako 

u prvního programu, jen máte navíc přístup i do klubovny DoToho!. Cena je stanovena na 

3 490 Kč/měsíc bez DPH. A třetí, poslední, se nazývá DoToho! Členství - Chci se inspirovat 

a stojí 590 Kč/měsíc bez DPH. Tento program využíváte v případě, že jste absolvovali 

program zdarma a chcete i nadále navštěvovat workshopy a networkingové akce. Nahrnuje 

stejné služby jako oba předchozí, jen se v tomto balíčku nenachází mentoring na míru, 

propojení na relevantní kontakty a přístup do klubovny DoToho!. 

Další možností je do programu se zapojit jako mentor, nebo expert a předávat své zkušenosti 

malých a středním podnikům. Do tohoto programu se zapojilo již přes 1000 firem z celé 

České republiky, uspořádali přes 300 workshopů a spokojenost zákazníků mají nadmíru 

vysokou (96%). (DoToho!, 2024) 

Holky z marketingu 

Mentoring, který se především specializuje na nalezení směru kariéry. Ať už se to týká 

založení podnikání, nebo zlepšení marketingové strategie. Tento program je ideální pro 

absolventy vysokých škol, kteří hledají pomoc se začátkem svého podnikání, mají jasný cíl 

a vědí čeho chtějí docílit, ale třeba nevědí, jak tento začátek uchopit a jakou marketingovou 

strategii zvolit. Cena programu je 7 900 Kč s DPH a probíhá čtyři měsíce. Platbu je možné 

rozložit si na dvě měsíční splátky v hodnotě 3 950 Kč s DPH. Mentor/mentorka je vybrán/a 

přímo podle potřeb a profesního zaměření zákazníka. Mentoringový program obsahuje pět 

setkání, které si člověk může rozprostřít do čtyř měsíců, networking, čtyři volné vstupy na 

dobrovolné webináře a marketingovou specializaci. Setkání s mentorem se může uskutečnit 

jak v online prostředí, tak offline na Praze 8 – Karlín. (Holky z marketingu, 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 
 

Femme Palette 

Femme Palette je mentoringový program pro ženy, které chtějí kariérně růst. Délka 

programu je stanovena na šest měsíců a k dispozici má zákazník až 12 hodin s mentorem, 

které si v průběhu šesti měsíců může rozložit. Zákazník nejprve projde prověřením, zda se 

k sobě s daným mentorem hodí na krátkém hovoru nanečisto a poté bude osobní mentor 

k zákazníkovy přidělen. Femme Palette uvádí, že 95 % mentees je se svým mentorem po 

zkušebním setkání spokojeno. Cena tohoto programu činí 10 540 Kč při okamžité 

a jednorázové platbě. Disponují také možností rozprostřít si částku na tři platby, během tří 

měsíců. Měsíční splátka je 3 690 Kč což znamená, že celková suma po zaplacení bude činit 

11 070 Kč (úrok 530 Kč). Mají více než 1000 mentorů a jejich průměrné hodnocení je 

4.84/5. Tento údaj je aktuální z listopadu roku 2023. Součást mentoringového programu je 

i mentoringová platforma v angličtině, kam zákazník získá přístup a bude moci sledovat svůj 

pokrok, psát si poznámky, hodnotit sezení a mnoho dalších. Mentee bude mít možnost 

účastnit se vzdělávacích eventů se slevou či zcela zdarma. Dostane přístup k exkluzivnímu 

obsahu, jako jsou e-booky, příručky, nebo tematické knihovny. Pravidelně se bude setkávat 

s dalšími mentees a v rámci videohovorů 1:1 si vytvoří síť kontaktů. V průměru mentees 

navážou prostřednictvím programu 2,26 nových kontaktů (údaj z listopadu 2023). 

Zainteresovaní mentoři do programu například pracují ve společnostech jako jsou Google, 

Avast, Microsoft, productboard, nebo Red Hat. (Femme Palette, 2024) 

Šimon Jůn 

Šimon Jůn poskytuje mentoring specializovaný na UX/product design, UX research, figma 

a design procesy, webflow, design systémy a tvorbu online kurzů a automatizace. Poskytuje 

buďto spot mentoring, nebo long-term mentoring. Spot mentoring je hodinová konzultace 

v případě, že si potřebujete něco ujasnit bez závazků a balíček obnáší 60 minut mentoringu, 

přípravu mentora, téma podle klienta a vše se odehrává v online prostředí. Hodinová sazba 

tohoto balíčku je 3 500 Kč bez DHP. Long-term mentoring je 10 hodin profesionálního 

mentoringu a spolupráce, která pomůže dosáhnout dlouhodobých cílů. Cena je 35 000 Kč 

a v momentě, kdy tuto práci píšu, je v dubnu 2024 zlevněná dokonce na 29 990 Kč. Ceny se 

tedy mohou pohybovat podle toho, kolik účastníků bude do programu zapojeno, jaký projekt 

bude konzultován a na základě těchto informací lze předem nacenit i individuální částku. 

Vždy tedy zákazník ví, do čeho jde. (Šimon Jůn, 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 
 

4.3 Zhodnocení klíčových oblastí, ve kterých by mentoring mohl 

poskytnout největší přínos 

Mentoring může být prospěšný v mnoha oblastech, a to jak pro jednotlivce, tak pro 

organizace. Klíčovou oblastí, ve které mentoring poskytuje největší přínos je v první řadě 

kariérní rozvoj. Mentoring může pomoci porozumět profesním cílům a vybranému směru 

kariéry. Mentoři mohou poskytovat užitečné rady, zpětnou vazbu, podporu při plánování, 

strategickém plánování a dosahování kariérního růstu stejně jako osobního rozvoje.  Rozvíjí 

osobní dovednosti a kompetence jako je sebeuvědomění, emoční inteligenci, komunikační 

dovednosti a řešení problémů. 

Leadership a management jsou obzvláště důležité pro manažery a vedoucí pracovníky, kteří 

se snaží rozvíjet své vedoucí schopnosti a dovednosti při řízení týmu a jeho motivace. 

Především při práci na projektech, kde jsou tyto zkušenosti nevyhnutelné. 

Pro začínající podnikatele a vznikající start-upy představuje mentoringovou podporu 

v začátcích a navigaci při budování a rozvoji podnikatelských projektů a firmy jako takové. 

Mentoři mohou pomoci mentees s oblastmi sestavení marketingového plánu, brandingu, 

financování, rozvoji produktů či služeb a jejich propagace. Odborné znalosti a technické 

dovednosti mohou mentoři poskytnout ze své praxe, sdílejí s klienty know-how a přístup ke 

kontaktům ze své branže. 

Tyto klíčové oblasti představují širokou škálu možností, ve kterých může mentoring přinést 

hodnotu a podporu jednotlivce a organizace ve všech odvětvích a fázích kariérního rozvoje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 
 

5 ROZHOVORY – POHLEDY ABSOLVENTŮ A PROFESORA 

Z KREATIVNÍCH OBORŮ 

Tato kapitola se zaměřila na hlubší pochopení perspektiv, zkušeností, očekávání a na základě 

teoretických poznatků odborné literatury byly vyzpovídáni dva absolventi designových 

oborů, které nabízejí širokou škálu pracovních možností, ale také přinášejí mnoho 

specifických výzev a inspirací. Rozhovory, které jsem vedla se dvěma studenty a jedním 

profesorem jsou z oborů grafického a průmyslového designu. Při výběru respondentů byla 

uplatněna metoda sněhové koule. Metoda sněhové koule je určena k získání nových kontaktů 

na základě procesu postupného nominování osobami, které jsem již oslovila. Oslovila jsem 

Respondentku 2 a následně ji požádala o kontakt na další potencionální respondenty 

a zajistila tak rozmanitost získaných odpovědí. Všechny tři strany, které se rozhovorů 

zúčastnily, vyjádřily přání zůstat v anonymitě, a proto je v této kapitole budeme označovat 

pouze jako respondent 1, respondentka 2 a respondent 3. Otázky byly u všech rozhovorů 

pokládány na podobný způsob tak, aby odpovědi přinesly informace k následnému 

zpracování SWOT analýzy. Rozhovory byly uskutečněny během dvou měsíců, konkrétně 

února a března tohoto roku 2024. Každý rozhovor trval přibližně 15 až 25 minut přes 

platformu MS Teams. Konečné zpracování rozhovorů v této práci bylo upraveno tak, aby 

byly jasné, výstižné a zachytily potřebné informace pro následné zpracování SWOT analýzy. 

5.1 Cíl rozhovorů 

Prvním hlavním cílem rozhovoru s absolventy designových oborů je získat vhledu do 

studijního prostředí a průběhu studia ve vybraných oblastech. Specifické cíle prvního 

hlavního cíle jsou motivace pro volbu daného oboru, jejich očekávání během studia, ambice, 

jejich osobní zkušenosti a také dosáhnout srovnání po studiu a zda se jejich očekávání 

naplnily, případně co je zaskočilo. 

A druhým hlavním cílem je získat pohled na vzdělávací proces v kreativním oboru 

a porovnat oba pohledy. Specifickým cílem je získaní poznatků o očekávání studujících 

a jejich vstupu na trh. 

5.2 Rozhovor respondentem 1 – průmyslový design 

Tazatel 1 je již pět let absolventem oboru průmyslového designu. Byly mu položeny otázky 

ohledně studia, praxe, motivace, na co si vzpomene ze školních let a jaké rady by dal 

budoucím studentům a absolventům. Průmyslový design se zabývá vývojem vzhledu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 
 

a funkčnosti průmyslově vyráběných produktů. Proces zahrnuje kombinaci estetických, 

ergonomických a technických faktorů s cílem vytvořit produkty, které jsou atraktivní, 

uživatelsky příjemné a efektivní ve svém účelu. Zahrnujeme produkty, včetně spotřebního 

zboží, elektroniky, nábytku, automobilů, nástrojů a mnoho dalších. Designéři pracují nejen 

na vzhledu, ale také na funkčnosti, udržitelnosti, bezpečnosti a ekonomické výrobě. 

Tazatel: Děkuji Vám, že jste si našel čas na tento rozhovor a mohli bychom začít s otázkou 

ohledně toho, jaká byla vaše očekávání od studia průmyslového designu a jak se případně 

skutečnost lišila od vašich představ? 

Respondent 1: Děkuji a pojďme na to. Na začátku studia jsem měl očekávání ohledně toho, 

že se zapojím do tvorby atraktivních produktů a že se naučím technické a kreativní 

dovednosti spjaté s tímto oborem. Očekával jsem, že studium bude intenzivní, což taky bylo, 

taky nabité inspirací, ale zároveň jsem zjistil, že posiluje mé kreativní schopnosti. Pomohlo 

mi to porozumět širšímu kontextu designu, i co se týče udržitelnosti, uživatelského prostředí 

a marketingových strategií. Díky projektům jsem si uvědomil, že to není jen o tvorbě 

krásných věcí, ale především o řešení problémů a vytváření produktů, které mají skutečný 

dopad na uživatelské rozhraní. Naučil jsem se pracovat s různými softwary a používat 

technologie, které jsem si představoval, že budou součástí studia. Často jsme dělali 

průzkumy, rozhovory a studovali konkurenční produkty v rámci projektů, abychom lépe 

porozuměli kontextu při návrhu dané věci. Celkově se mé očekávání mírně lišily od 

skutečnosti, ale ne o tolik. Otevřelo mi to dveře do světa designu, dalo mi to praktické 

dovednosti, a hlavně posílilo moji vášeň pro tvorbu a dodalo dostatek motivace k tomu, co 

dělám dnes. 

Tazatel: Co Vám utkvělo v hlavě z celého studia, jestli si vzpomenete? 

Respondent 1: Když se nad tím zamyslím, tak mě jako první napadnou projekty a práce na 

nich a studentská praxe. Člověk zjistí, že na jednu stranu je to zábava, sranda, ale na druhou 

stranu nám to dává tu zodpovědnost. Tak to je úplně první věc, co se mi vybaví. Další jsou 

přátele a kamarádi, které jsem během toho studia našel a možná potom celkově ty roky 

studia, na které vzpomínám hezky, daly mi hrozně moc a nasměrovaly mě na kariérní cestu 

tam, kde jsem vlastně dnes. 

Tazatel: To je skvělé. A když na to navážu, co vás nejvíce překvapilo, nebo zaskočilo během 

studia? 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 
 

Respondent 1: To je zajímavá otázka na zamyšlení. Co mě během studia překvapilo. Možná 

to množství nových technologií a nástrojů, které jsou nám studentům k dispozici k tvorbě a ta 

rychlost, jakou se vyvíjely a jaké možnosti nám to vlastně poskytovalo během studia. Co mě 

spíše tak nebavilo, byly ty velkokapacitní přednášky teoretických předmětů, které zpětně 

vnímám jako důležité, protože to člověka hodí do jiného směru a je potřeba se při práci 

i soustředit a analyzovat texty, což je věc, kterou si myslím, že mladší generace možná neumí 

tak úplně dobře. Co jsem naopak ocenil byla ta svoboda, prostředí volnosti a propojení mezi 

obory, a to je to, co si myslím, že mi dalo nejvíc. Potkal jsem lidi, mé spolužáky, ze kterých 

se stali přátelé a později kolegové, a to platí dodnes. 

Tazatel: Co Vás motivovalo ke studiu? 

Respondent 1: Pro tento obor jsem se rozhodl už v posledních ročnících na 8 letém 

gymnáziu, kdy jsem věděl, že chci studovat nějakou vysokou školu, která nebude 

v uvozovkách tak úplně normální. V té třídě nás bylo malinko, to mě ze začátku překvapilo, 

ale bylo to velkou výhodou. Zároveň jsem při studiu začal sám věnovat čas i marketingu, 

a to bylo podle mě velkým plus a bez toho by to ani nešlo. Všechny ty úspěšné firmy, které 

založili studenti jsou toho důkazem. To propojení teoretických poznatků, důraz na kreativu 

a fantazii je potřeba postavit na nohy a v tom je ten základ, ze kterého my absolventi 

čerpáme. 

Tazatel: A máte někdy období, kdy Vám chybí kreativita, nebo cítíte tlak, že něco 

potřebujete dokončit na termín a nemůžete se pohnout z místa? Případně co se dá dělat 

s takovým stavem? Jestli máte nějaký recept na urychlení, když to tak obrazně řeknu. 

Respondent 1: No, určitě to občas zažívám. Občas se nemůžu pohnout z jednoho místa při 

dokončování dlouhodobějších projektů, což je frustrující, zejména pokud má člověk 

stanovený termín. Je to takový nátlak malinko, a to se vždycky snažím najít způsoby, jak 

znovu tu kreativitu a inspiraci obnovit a najít. Moc rád chodím například běhat do přírody, 

nebo si jen tak sednu v kavárně a pozoruji kolemjdoucí, protože i v běžném životě se ta 

inspirace dá mnohdy najít a kolikrát vás něco napadne naprosto nečekaně. A přijde mi, že 

jedním z mých oblíbených způsobů, jak to překonat, je změna prostředí a fyzická aktivita. 

Taky diskuse s přáteli, nebo úplně cizím člověkem mi může přinést nový pohled na problém. 

Někdy je taky důležité si uvědomit, že každý má občas období, kdy se cítí nemotivovaný, nebo 

blokovaný a je potřeba si i odpočinout. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 
 

Tazatel: To máte pravdu, i já se občas cítím, že se nemůžu hnout z místa a stačí změna 

prostředí, nebo krátká pauza od toho, co právě dělám. Jaké to pro Vás bylo přejít ze studia 

do praxe? 

Respondent 1: To nevím, protože jsem tohle nikdy moc nevnímal. Já jsem studoval, najednou 

jsem začal dělat to, co s tím studiem souviselo a najednou jsem zjistil, že mě to i živí a že 

jsem chtěl, aby to tak po studiu i zůstalo. Takže to tak přirozeně vyplynulo ten přechod. 

Představa, že bych měl jít po studiu na úřad práce, zažádat o zaměstnání pro mě 

neexistovalo. 

Tazatel: Jasně. No a zeptala bych se ještě zda máte pro studenty/potencionální studenty 

nějaké doporučení, životní zkušenost, nebo něco, co byste jim chtěl předat? 

Respondent 1: Úplně nevím, jestli jsem ten pravý na předávání zkušeností, ale ze své vlastní 

zkušenosti můžu říct, že v určité životní fázi, když je vám 19 až 25, tak je v pořádku, že nevíte, 

co se svým životem a kam byste se chtěli vydat, ale zároveň víte, že vás něco baví a fascinuje. 

Když to děláte naplno a kousnete se, tak to nemůže dopadnout jinak než úspěchem. 

Tazatel: To si myslím, že je velmi dobré doporučení a zkušenost a já vám tímto děkuji za 

rozhovor a přeji hodně úspěchů jak v pracovním, tak osobním životě. Děkuji a hezký den 

Respondent 1: Děkuji za rozhovor, i já Vám a držím palce s obhajobou, mějte se hezky. 

5.3 Rozhovor s respondentkou 2 – grafický design 

Zeptala jsem se respondentky 2 na klíčové otázky. Respondentka 2 je absolventkou 

grafického designu již tři roky. Prozkoumám její zkušenosti a očekávání během studia, 

motivace k volbě tohoto oboru, výzvy, kterým čelila a jaké byly její představy o budoucnosti 

po absolvování. Grafický design má zásadní vliv na komunikaci, marketing i vizuální 

prezentaci a pomáhá vyjádřit hodnoty, poslání a identitu značky. Prvky jako logo, webové 

rozhraní, obaly produktů hrají klíčovou roli pro zákazníka a vytvoření image u společností 

a oslovení té správné cílové skupiny. Pojďme se tedy ponořit do konverzace. 

Tazatel: Dobrý den, moc vám děkuji, že jste si našla na tento rozhovor dnes čas a pojďme 

se pustit na mou první otázku. Když si zavzpomínáte, co bylo tou motivací pro studium právě 

grafického designu a jaká byla Vaše očekávání, když jste začínala se studiem? 

Respondent 2: Dobrý den, jsem ráda, že se mohu na tomto rozhovoru podílet a doufám, že 

vám přinese potřebné odpovědi. Když jsem začínala studovat, což je sice dávno, ale 

vzpomínám si, že jsem měla spoustu očekávání, a to mělo samozřejmě i vliv na to, jakou jsem 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 
 

měla představu o samotném průběhu studia a co bude po jeho dokončení. Při začátku studia 

jsem měla obrovská očekávání ohledně své budoucnosti. Chtěla jsem se stát úspěšnou 

designérkou, mít možnost pracovat jenom na zajímavých projektech s inspirativními lidmi 

a být součástí skvělého týmu. Taky jsem si myslela, že po absolvování budu připravená na 

všechny výzvy a nástrahy, které mě v profesním životě čekají. Co si budeme povídat, musela 

jsem si postupem času přiznat, že moje očekávání byly možná trochu naivní. No a obor 

grafického designu jsem si vybrala hlavně z důvodu, že jsem odmalinka byla kreativní duše, 

pořád jsem něco potřebovala tvořit, vylepšovat, každou chvíli jsem si načrtávala do skic 

svoje myšlenky, a hlavně mi nikdy nechyběl smysl pro detail. Moje maminka mi byla velkou 

inspirací a samozřejmě mě ve všem podpořila. Na střední škole jsem si začala uvědomovat, 

že design může být skvělým spojením mé kreativity a toho technického know-how, které mi 

chybělo, takže jsem se rozhodla pro studium designu na vysoké škole. 

Tazatel: Tomu rozumím. Je skvělé, že jste našla inspiraci ve svém okolí a jak jste postupně 

objevovala svou vášeň pro tvůrčí proces a detaily. Já, když to srovnám se svými myšlenkami 

na samotném začátku studia a teď, kdy jsem těsně před dokončením, je to úplně jiný pohled 

a názor na situaci. Možná se v tom i nejeden aktuální student najde. Zajímalo by mě, jak jste 

se vyrovnala s realitou profesního života po absolvování studia, pokud jste cítila, že vlastně 

ty očekávání byly trochu naivní? Jaký byl vlastně ten plán po studiu? 

Respondent 2: Jasně. Tak, po absolvování studia jsem se skutečně setkala s těžkou realitou, 

která se rozhodně lišila od mých předchozích představ. Bylo období, kdy jsem si uvědomila, 

že práce v kreativní oblasti, zvlášť grafického designu není vždy tak idylická, jak jsem si 

vysnila během studia a i přesto, že jsem měla pevný základ znalostí a dovedností jsem zjistila, 

že svět designu přináší i mnoho nejistot a výzev. Není to vždy tak růžové a inspirativní, ale 

často se musíte vypořádat s pevnými termíny, omezeným rozpočtem, nejasnými požadavky 

od klientů a velkou konkurencí na trhu. Bylo taky potřeba se naučit být flexibilní, rychle se 

přizpůsobit požadavkům a hledat kreativní řešení i v obtížných situacích. Co se týká mého 

plánu po studiu, měla jsem určité představy o tom, kam bych se chtěla vydat. Cítila jsem na 

sebe obrovský tlak, protože spoustu mých tehdejších spolužáků se již během studia věnovala 

svým menším projektům, nebo už pracovali ve firmách. Hledala jsem stabilní zaměstnání ve 

startupové firmě, kde bych mohla rozvíjet talent a získávat praxi, což se mi chvilku po studiu 

také povedlo. Současně jsem si při nástupu stanovila cíl, že si budu vytvářet kvalitní portfolio 

prací a budovat si tak postupně i své jméno v odvětví. Dlouhodobě mým snem bylo a stále 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 
 

vlastně je se stát uznávanou designérkou a mít možnost pracovat na zajímavých projektech, 

které by mě naplňovaly a kariérně posouvaly. 

Tazatel: A bylo pro Vás jednoduché najít si práci v tomto odvětví? Říkala jste, že se Vám 

to povedlo celkem brzo po dokončení studia, tak jen krátce, zda to pro Vás bylo náročné? 

Respondent 2: No určitě to bylo náročné. Já jsem velmi vděčná takto zpětně, že se mi to 

podařilo za relativně krátký čas. Dá se říct, že mám po celý život štěstí na lidi, ať už 

v pracovním životě, nebo tom osobním a tehdy jsem během hledání práce využila tolik 

zdrojů, včetně online portálů, sociálních médií a osobních kontaktů. A i když nevěřím na 

náhody, tak tahle práce si mě našla naprostou náhodou a umožnila mi začít kariéru grafické 

designérky, pomohla mi získat cenné zkušenosti v oboru pro další vývoj v mé kariéře 

a přiblížit mě k tomu vysněnému cíli. 

Tazatel: To ráda slyším. Každopádně když se ještě vrátím k vysoké škole, jaké byly největší 

výzvy během studia a možná jaká byla vaše nejoblíbenější část akademických let? 

Respondent 2: Asi největší výzvou pro mě bylo naučit se pracovat v týmu. Víte v tomto 

odvětví je spolupráce klíčová a být schopna efektivně vykomunikovat a sdílet myšlenky 

s ostatními členy týmu je zásadní pro úspěch jakéhokoliv projektu. Taky co si jako další věc 

vybavuji, bylo naučit se přijímat konstruktivní kritiku a nebrat si ji osobně, což bylo někdy 

docela obtížné. Musela jsem se naučit být trpělivá a flexibilní, hledat nové příležitosti 

a nevzdat se při prvním problému. Design je hlavně proces, který vyžaduje neustálou 

kreativitu a občas jsem se potýkala s obdobím, kdy jsem měla pocit, že mi dochází nápady, 

nebo že nemůžu najít inspiraci, což bylo frustrující, když Vám to brání v dokončení projektu, 

který má určitý termín odevzdání.. 

Tazatel: Když Vám do toho skočím, potýkáte se s tím občas i dnes při práci? A možná jak 

jde tohle období překonat rychleji? 

Respondent 2: No určitě. Občas se s tím setkám i dnes. Ten proces těch návrhů je dynamický 

a neustále se vyvíjí, podléhá trendům, které je potřeba sledovat, a to může znamenat období, 

kdy se zdá, že ty nápady mi neproudí tak snadno, nebo že inspirace není tak dostupná 

a automatická jako jindy. V takových situacích, když už nastanou se snažím využít různé 

aktivity pro obnovení kreativity. Ať už je to procházka na čerstvém vzduchu, prohlížím si jiné 

inspirativní práce z oboru, nebo třeba i brainstorming s kolegy. Kolikrát pomůže i pohled 

z jiné strany, od jiného člověka. Naučila jsem se trpělivosti a nebrat si toto rozložení příliš 

osobně, protože moje zkušenost je taková, že jakmile se kreativita a nápady navrátí, tak jsou 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 
 

třeba daleko silnějším a zajímavějším řešením než dříve. Takže i takové stavy jsou užitečné. 

A když se vrátím k té oblíbené části akademických let, bylo to pro mě rozhodně objevování 

nových technik a experimentování s různými styly. Byla jsem ráda, že jsme měli volnou ruku, 

jak projekt zrealizovat a odprezentovat. Milovala jsem ten pocit, když jsem mohla představit 

svou práci ostatním a diskutovat o ní se spolužáky a profesory, protože mi tak poskytovali 

prostor ke zlepšení a zpětnou vazbu, a hlavně mi pomáhali porozumět svému vlastnímu 

procesu tvorby a posouvat se v něm dál. 

Tazatel: Jasně, chápu. Je něco, co byste poradila nastávajícím absolventům a lidem, kteří se 

chystají vstoupit do profesního světa, anebo chtějí začít podnikat? 

Respondent 2: Určitě, pokusím se. Za mě jednou z nejdůležitějších věcí, kterou bych 

poradila je soustředit se na budování silného portfolia. Vaše portfolio je totiž v první řadě 

vaší vizitkou a zároveň i nejlepší ukázkou vašich prací. Co se týká nových příležitostí, určitě 

se nebát a být tomu otevřený, přijímat nové výzvy, sledovat trendy a učit se z nových situací. 

Taky občas neztrácet víru ve své schopnosti a kreativitu, protože jak už jsem říkala, i když 

člověk narazí na překážky, nebo neúspěch, tak je to vždy posune za něčím lepším a může se 

z toho poučit. Je důležité zůstat vytrvalý a hledat kolem sebe inspiraci ať už v umění, přírodě, 

nebo v běžném každodenním životě. A pokud jde o ty, kteří chtějí začít podnikat, tak bych 

určitě doporučila mít jasnou vizi, značku a plán, ale zároveň být připravený na flexibilitu. 

Možná definovat svůj styl a message, kterou chcete předat svými pracemi, což vám taky může 

pomoct přitáhnout si své první klienty, tak jako mě. Zkoušet vytvářet fiktivní projekty, nebo 

spolupracovat s neziskovými organizacemi, menšími, nebo začínajícími podniky, aby vám 

poskytly tu příležitost k vytvoření reálných designů. Budovat si s těmi klienty a partnery silné 

vztahy a tvořit si celkově dobré jméno v odvětví. Ať se rozhodnete pro práci v agentuře, ve 

firmě, nebo vlastním podnikání, snažit se neztratit tu vášeň a nadšení pro design a furt se 

profesně rozvíjet no. 

Tazatel: Super. Tak jo, moc Vám děkuji za vyčerpávající odpovědi, to bude ode mě 

všechno. Moc děkuji ještě jednou, že jste si na mě našla čas a předala mi své zkušenosti, 

rady a jsem ráda, že jsem Vás mohla lépe poznat. 

Respondent 2: Já také děkuji a budu držet palce. Mějte se hezky 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 
 

5.4 Rozhovor s respondentem 3 – grafický design 

Tento rozhovor umožňuje porovnat pohled vyučujícího a pohledy dvou předchozích 

absolventů. Respondent 3 vyučuje grafický design již 9 let a má bohaté zkušenosti v oboru. 

Zaměřím se na otázky týkající se toho, jak studenty například připravují na výzvy během 

studia, s jakými problémy se studenti potýkají, nebo jaké metody a techniky využívá ve své 

výuce. 

Tazatel: Dobrý den ještě jednou a moc děkuji za možnost vést s vámi tento rozhovor na 

úkor vašeho volného času. Samozřejmě jsem ráda, že mohu porovnat oba pohledy, jak ten 

Váš, tak pohled absolventa. Začala bych asi otázkou, jaké jsou podle Vás největší výzvy, se 

kterými se studenti designu potýkají během studia? 

Respondent 3: Dobrý den, já jsem rád, že mohu poskytnout mé zkušenosti k vaší závěrečné 

práci. Co se týká nějakých výzev během studia, tak určitě se studenti potýkají s tou kombinací 

kreativity a technických dovedností. Design je dost komplexní obor, který vyžaduje nejen ty 

originální nápady, ale také dovednosti v oblastech jako je grafický design, UX/UI design, 

produktový design a mnoho dalších. Výzvou pro ně často můžou být i pevné termíny 

odevzdání, kdy se musí naučit efektivně řídit svůj čas a povinnosti, například když mají těch 

projektů rozjetých více v jednu chvíli. Při tom studiu se v podstatě naučí formovat svůj 

osobitý pohled na svět pomocí grafického vyjádření a velkou výzvou je také začlenění do 

pracovního života už během studia. 

Tazatel: Jasně. A myslíte si, že většina vašich absolventů najde uplatnění v oboru? 

Respondent 3: Může to být tak, že spousta absolventů pracuje v nějaké firmě, která vůbec 

není třeba mediálně známá, ale vede tam úplně normální, spořádaný život. Ráno jde opravdu 

od těch 8 do 17 hodin do práce a vyvíjí v kanceláři obaly, reklamy, nebo cokoliv jiného. 

Takže musím říct, že ta uplatnitelnost designérů prostě je. Taky teď trochu kriticky, obecně 

jako školství, co se týká užitého umění, nebo designu mám pocit, že studenti jsou přesvědčeni, 

že po pěti letech toho studia na vysoké škole specializované přijdou do praxe a začnou dělat 

hned na těch nejlepších projektech a stanou se z nich úspěšní designéři. Tak jako absolvent 

lékařské fakulty, medicíny hnedka nemůže jít operovat ty nejsložitější zákroky. Je tam strašně 

důležitá pokora. Někdy jsem měl pocit, že část těch studentů chce vlastně jako kdyby tu slávu. 

Chtějí být v tom časopise, být na výstavě, ale ono někdy ta práce grafického designéra je 

taková mravenčí, dennodenní sezení a není to o tom někde poskytovat rozhovory, ale jakoby 

propadnout té vášni a vymyslet zajímavé projekty a případné inovace. To univerzitní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 
 

prostředí je svým způsobem umělý svět a potom to vystoupení z akademické sféry do té praxe 

je daleko tvrdší v moha parametrech. Ať už je to čas, který má designér na projekt, nebo 

uplatnitelnost na trhu a tak dál. 

Tazatel: Rozumím. Je důležité si uvědomit, že skutečná práce v oboru designu často není 

taková, jak ji může veřejnost vnímat a že pokora je klíčem k úspěchu v jakékoliv oblasti. Co 

mě teda zajímá je jakým způsobem se snažíte studenty na ty výzvy připravit během jejich 

studia a případně jaké metody a techniky ve své výuce využíváte? 

Respondent 3: Tak snažím se na svých hodinách vytvořit prostředí, které podporuje 

kreativitu a experimentování a vyzývám studenty k tomu, aby zkoumali nové přístupy 

a řešení. Zapojují se do reálných projektů a soutěží, které je vystavují skutečným situacím, 

se kterými se mohou v praxi setkat a taky se snažíme dělat workshopy ať už s absolventy, 

kteří se někam posunuli a dělají něco zajímavého anebo s lidmi z praxe, z oboru, kteří jsou 

známí a mají jim co předat. Studenti mají zkušenosti s tiskem, s výběrem materiálu, se 

samotnou technologií a jsem rád, když zažijí ten proces na vlastní kůži. Součástí práce 

grafického designéra je umět svou práci obhájit a odprezentovat. Pro mě je přirozené to, 

aby ti studenti neukazovali výsledky jenom mě, ani to není tak, že já jsem jenom ten 

posuzovatel, ale vždycky to ukazují celému kolektivu, všem ostatním studentům. Tady ty 

umělecké školy většinou fungují jako takový inkubátor a je super, že lidi se tam potkávají, 

navzájem si předávají zkušenosti, nebo zajímavosti a vytváří se tak nějaký vnitřní svět. A co 

se týká nějakých technik, které podporují kreativní myšlení je třeba ten brainstorming, ta 

společná komunikace, společné generování nápadů a řešení, design thinking, což je zase 

systematický proces řešení problémů, které staví na empatii, kreativitě a interaktivním 

testování. 

Tazatel: To zní jako skvělá podpora pro studenty. Nejen ta teoretická, ale hlavně i ta 

praktická. A dokážete třeba popsat problémy, se kterými se vaši absolventi mohou potýkat 

i po ukončení studia? 

Respondent 3: Tak po ukončení studia i když ti absolventi mají si myslím pevné základy od 

nás a dobře vyvinuté dovednosti se mohou setkat s několika běžnými výzvami v prvních 

letech své profesní kariéry.  Jednou takovou překážkou může být získání prvního zaměstnání, 

ale jak už jsem říkal, nemyslím si, že je tohle nějak časté skrz to, že se ty lidi snažíme opravdu 

zapojovat do reálných projektů a často si ty firmy, se kterými spolupracujeme drží ty studenty 

během studia a po škole k nim přejdou normálně do zaměstnání. Co se týká absolventů, kteří 

rozjíždějí svoje podnikání hned po studiu, tam může být například výzvou najít si ty kontakty 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 
 

v začátcích a ustát to konkurenční prostředí. Ten trh je náročný a vyžaduje nejen talent, ale 

i pracovní zkušenosti a schopnost odprezentovat svou práci a předat nějakou hodnotu v tom 

návrhu. Je hlavně důležité, aby měli realistické očekávání ohledně svého začátku 

v profesním životě a aby byli připraveni na neustálé učení a zdokonalování se. 

Tazatel: To je skvělé slyšet, že se snažíte studenty zapojovat do reálných projektů a že 

i některé firmy poskytnou tomu absolventovi přechod z akademického prostředí přímo do 

toho pracovního. Co jsou tedy ty klíčové dovednosti, které by měli studenti získat během 

studia? 

Respondent 3: V první řadě technické dovednosti v oblasti grafického designu, modelování, 

práce se softwarem. Co všichni v dnešní společnosti vnímáme je to, že design akceleruje 

adopci nových technologií. Kde to můžeme nejvíce vnímat je umělá inteligence, nebo 

digitální produkty a technologie, takže na to se taky zaměřujeme. Určitě i práce 

s komunikací, prezentace svých projektů, řízení projektu, adaptace na nové problémy, řešení 

a spolupráce v týmu. Měli by být schopni prostě efektivně vykomunikovat své nápady 

a přesvědčivě je odprezentovat. Taktéž i nějaké povědomí o aktuálních trendech, technikách 

a technologiích v oboru. To jsou za mě klíčové dovednosti pro úspěch nejen během toho 

studia, ale i po něm. 

Tazatel: Co byste poradil absolventům a možná co byste jim vzkázal? 

Respondent 3: Absolventům bych především poradil, aby si zachovali otevřenost a byli 

připraveni vždy na změny a na nové výzvy, neztratili vášeň pro to, co bylo důvodem se 

přihlásit na obor grafického designu. Ať se rozhodnou pro zaměstnání v již existující firmě, 

nebo se rozhodnou podnikat, je důležité, aby byli trpělivý a důslední. Aby byli ochotni se 

dále aktivně sami učit a zlepšovat, možná se zúčastňovali stále i nějakých workshopů od 

známých grafických designérů a konferencí, kde můžou načerpat spoustu inspirace 

a zkušeností do svých projektů a prací. Aby rozvíjeli a aktualizovali hlavně své portfolio 

i nadále, budovali si svou síť kontaktů a celkově networking je skvělý způsob, jak se 

seznamovat s lidmi ve svém oboru. A vzkaz? Možná bych jim připomněl, aby si věřili 

a nebojácně následovali své sny. Chtěl bych popřát spoustu úspěchů a radostí na té další 

cestě. Buďte odvážní, trpěliví ve svém úsilí a neustále hledejte inspiraci ve svém okolí. 

Pamatujte taky na důležitost spolupráce a sdílení znalostí s ostatními. Cesta k úspěchu může 

být náročná, ale s odhodláním, pokorou a tvrdou prací je dosažitelná. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 
 

Tazatel: Tak to byla naprosto vyčerpávající odpověď a krásné zakončení a já bych Vám 

tímto chtěla moc poděkovat za rozhovor, za to, že jste se mnou sdílel rady, ať už co se týká 

studia, výzev, nebo uplatnění v oboru. Ještě jednou moc děkuji a přeji mnoho úspěchů 

a radost z vaší práce. Mějte se hezky 

Respondent 3: Rád jsem se o to podělil. Vám přeji úspěšné dokončení studia a hodně 

úspěchů v následném profesním životě. Neshledanou 

5.5 SWOT analýza 

Cílem této analýzy je identifikovat, jaké jsou silné a slabé stránky studia kreativních oborů 

a zkušeností studentů z oboru. Na základě předchozích rozhovorů jsem se rozhodla přetvořit 

získané informace do SWOT analýzy, abych to všechno shrnula do jedné části a bylo to pro 

můj následný návrh projektu mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti designu 

přehlednější a mohla jsem z analýzy dále vycházet. Rozhovory jsou vytvořeny ze dvou 

pohledů, a to ze strany zkušeného profesora a dvou absolventů designových oborů. 

Tabulka 4 Matice SWOT analýzy 

Silné stránky  Slabé stránky  

Technické a kreativní dovednosti 

Flexibilita, adaptivita, inovativní přístup 

Odolnost vůči stresu 

Zkušenosti s týmovou prací 

Dobré komunikační dovednosti 

Zapojení studentů do reálných projektů 

Spolupráce s firmami během studia 

Spolupráce s novými partnery 

Rozvoj portfolia a osobní značky 

Nedostatek kreativity, vyhoření 

Časový tlak, termíny odevzdání 

Přehnaná očekávání studentů 

Nejistota v pracovní příležitosti 

Příležitosti  Hrozby  

Rozvoj nových dovedností 

Trendy v technologii 

Konkurence na trhu 

Změny ve spotřebitelských preferencích 

Nepředvídatelnost trhu 

IN
TE

R
N

Í A
N

A
LÝ

ZA
 

EX
TE

R
N

Í A
N

A
LÝ

ZA
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 
 

Rychlé změny technologií a trendů 

Matice SWOT analýzy dle rozhovorů (zdroj: vlastní zpracování) 

S = Silné stránky (Strengths) 

• Technické a kreativní dovednosti 

Studenti disponují širokým spektrem technických dovedností, což zahrnuje například dobrou 

znalost softwarových nástrojů, a kromě toho jsou vybaveni vysokou mírou kreativity, která 

se projevuje při konceptualizaci originálních nápadů na projekty. Know-how, které během 

studia získají, ať už technické, teoretické, nebo kreativní jsou pro ně klíčovými pro jejich 

budoucí kariéru. Kreativní dovednosti jsou rovněž důležité, jako ty teoretické, protože 

umožňují studentům rozvíjet svou fantazii, originalitu a schopnost vyjádřit své nápady 

a emoce prostřednictvím umělecké tvorby. Absolventi mají širokou škálu profesních 

možností. 

• Flexibilita, adaptivita, inovativní přístup 

Flexibilita a adaptivita, kterou se během svého studia musí naučit, jim umožňuje rychle 

reagovat na změny a nové požadavky zákazníka/zadavatele během tvůrčího procesu, a to 

i v krizových situacích. Ať už je to během akademických let, nebo pak v zaměstnání. Také 

to platí pro nové trendy, technologie a metody se kterými se musí naučit pracovat, aby byli 

schopni úspěšně působit v následném profesním životě. S rozvojem technologií se mění 

i způsob práce v těchto oborech. Studenti, kteří jsou schopni se přizpůsobit novým 

technologiím, mají velkou konkurenční výhodu na trhu. Studenti často řeší komplexní 

problémy a výzvy, které vyžadují inovativní a nekonvenční přístup. Musí být schopni 

přemýšlet mimo zaběhlé koleje a hledat nové způsoby řešení. 

• Odolnost vůči stresu 

Předchozí bod je malinko spjatý i s tímto bodem. Jelikož jsou studenti během studia 

vystavováni různým stresovým situacím, odolnost vůči stresu důležitá při jak studiu, tak 

i v praxi. Je to nezastupitelná vlastnost pro úspěšné zvládání výzev a projektů, které s sebou 

tento obor přináší. Je to často spojováno s průběžným hodnocením prací, stres s termíny 

odevzdání, nebo tlak na originální nápad, či projev. Plánování, organizace času a odpočinek 

jsou nezbytné pro úspěšné studium a mohou pomoci studentům zvládat stres a dosahovat 

lepších výsledků. 

• Zkušenosti s týmovou prací 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 
 

Týmová práce umožňuje studentům sdílet své nápady, inspirovat se navzájem a společnými 

silami vytvářet projekty, které by jednotlivec třeba sám nebyl schopen uskutečnit. Díky 

týmové práci se učí lépe vyjadřovat své myšlenky v rámci diskusí a prezentací, 

spolupracovat a rozvíjet své dovednosti v oblasti řízení projektů a připravuje je na budoucí 

profesní prostředí. Dalším přínosem je efektivní využití různých perspektiv. Každý člen 

týmu může využít různé zkušenosti, znalosti a pohled na problém, což zvyšuje efektivitu 

a kvalitu výsledků. 

• Dobré komunikační dovednosti 

Každý bod ze silných stránek (Strengths) na sebe navazuje. Komunikační dovednosti jsou 

zásadní v kreativních oborech tak, jako v každém jiném. Je to důležitý nástroj k vyjádření 

myšlenek, tvorbě nových nápadů a spolupráci v týmu. Umožňuje nám to sdílet a upřesňovat 

požadavky klientů, spolupracovat se spoluautory a vytvářet vztahy s potencionálními 

zákazníky. 

• Zapojení studentů do reálných projektů během studia 

Zapojení přináší spoustu výhod. Jednou z hlavních je získání praktických zkušeností a praxe, 

kdy se studenti učí uplatňovat své teoretické znalosti. Díky tomu mají možnost se seznámit 

s pracovním procesem a technikami, které se používají v konkrétním odvětví. Práce na 

skutečných projektech přispívá k rozvoji jejich kreativity a inovativního myšlení. Také jim 

to dává možnost budovat si svou vlastní profesní síť. Spolupráce s profesionály 

a organizacemi jim umožňuje navázat kontakty pro jejich budoucí kariéru. 

• Spolupráce s firmami během studia 

• Spolupráce s novými partnery 

• Rozvoj portfolia a osobní značky 

Rozvíjet své portfolio a osobní značku je při studiu velkou výhodou. Portfolio totiž slouží 

jako životopis a ukázka dosavadních prací studenta. To umožňuje prezentovat své 

schopnosti a talent potenciálním zaměstnancům. 

W = Slabé stránky (Weaknesses) 

• Nedostatek kreativity, vyhoření 

Nedostatek kreativity, vyhoření je stav, který může postihnout kohokoliv, nejen studenty 

kreativních oborů. Představuje dočasnou ztrátu schopnosti generovat nové a originální 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 
 

nápady. Během toho se člověk cítí omezen ve své kreativitě a je pro něj obtížné najít inspiraci 

pro tvůrčí proces. Může to mít různé příčiny, včetně vyčerpání, stresu, nedostatku motivace, 

nebo strachu z neúspěchu. Ve skutečnosti přináší i pozitivní aspekty, kdy může vyvolat větší 

důraz na detail a prohloubit porozumění problému, na kterém student/tvůrce pracuje. 

Existuje i spoustu možností, jak ho rychleji překonat. Najít si čas na relaxaci a odpočinek, 

fyzický pohyb může uvolnit mysl a podpořit kreativní myšlení, nebo i změna prostředí 

a spolupráce s ostatními lidmi. To nám dá jiný pohled na věc a zpětnou vazbu, který může 

inspirovat. 

• Časový tlak, termíny odevzdání 

Časový tlak a termíny odevzdání také můžou ovlivnit kreativitu. Když jsme omezeni časem, 

často se cítíme pod velkým stresem, a to může ovlivnit naši schopnost přicházet s novými 

a inovativními nápady. Kreativita totiž běžně vyžaduje hlubší myšlení a čas na prozkoumání 

různých možností. 

• Přehnaná očekávání studentů 

Někteří studenti mohou mít přehnaná očekávání, co se jejich budoucího úspěchu týče. Věří, 

že se bez problémů stanou výjimečnými a úspěšnými umělci a designéry a mají přesvědčení, 

že jim studium přinese slávu, bohatství a prestiž. Avšak realita je často jiná, jelikož jsou tyto 

obory náročné a vyžadují tvrdou práci, pokoru a neustálý rozvoj. 

• Nejistota v pracovní příležitosti 

O = Příležitosti (Opportunities) 

• Rozvoj nových dovedností 

• Trendy v technologiích 

Technologie poskytují umělcům, designérům a tvůrcům nové nástroje a možnosti pro 

vyjádření svého talentu. Například využití umělé inteligence, virtuální reality, nebo 

digitálního marketingu a sociálních médií nachází stále větší uplatnění na trhu. 

T = Hrozby (Threats) 

• Konkurence na trhu 

Přináší s sebou různé faktory, které ovlivňují chování firem a zákazníků na trhu. Konkurenti 

motivují firmy ke zlepšování kvality svých produktů a služeb a tím se zvyšuje celková 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 
 

konkurenceschopnost a napětí na trhu. Zákazníci pak mají větší výběr a přístup k různým 

alternativám. Pro čerstvého absolventa je docela obtížné, že do tohoto prostředí začlenit. 

• Změny ve spotřebitelských preferencí 

Spotřebitelské preference v kreativním průmyslu se stále vyvíjejí a zákazníci více 

upřednostňují digitální obsah, což je vidět při rostoucím zájmu o digitální produkty a služby. 

Tato změna je důsledkem technologického pokroku a znamená to, že zákazník má více 

možností, jak se dostat k obsahu, který je zajímá. Je nezbytné se na změny adaptovat 

a inovovat, aby byly splněny potřeby zákazníka a firmy si tak zajistily udržitelný růst. 

• Nepředvídatelnost trhu 

• Rychlé změny technologií a trendů 

Tabulka 5 Výpočet matice SWOT analýzy 

 Parametr Body 

<1,5> 

Váha  Výsledek 

 

 

 

 

Silné 

stránky  

Technické a kreativní dovednosti 

Flexibilita, adaptivita, inovativní 

přístup 

Odolnost vůči stresu 

Zkušenosti s týmovou prací 

 

Dobré komunikační dovednosti 

Zapojení studentů do reálných 

projektů 

Spolupráce s firmami během 

studia 

Spolupráce s novými partnery 

Rozvoj portfolia a osobní značky 

 

             4 

             2 

 

             5 

             5 

             5 

 

             5 

 

             5 

             3 

             4 

 

 

            0,01 

            0,09 

 

            0,05 

            0,05 

            0,09 

 

            0,15 

 

            0,15 

              0,3 

            0,11 

 

              ∑ 1 

                   0,04 

                   0,18 

 

                   0,25 

                   0,25 

                   0,45 

 

                   0,75 

 

                   0,75 

                     0,9 

                   0,44 

 

               ∑ 4,01 

Výpočet matice SWOT analýzy (zdroj: vlastní zpracování) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 
 

 

 

Tabulka 6 Výpočet matice SWOT analýzy – pokračování 

 Parametr Body 

<1,5> 

Váha  Výsledek 

 

Slabé 

stránky 

Nedostatek kreativity, vyhoření 

Časový tlak, termíny odevzdání 

Přehnaná očekávání studentů 

Nejistota v pracovní příležitosti 

             4 

             4 

             3 

             4 

 

              0,1 

            0,35 

            0,25 

              0,3 

              ∑ 1 

                     0,4 

                     1,4 

                   0,75 

                     1,2 

               ∑ 3,75 

 

 

Příležitosti  

Rozvoj nových dovedností 

Trendy v technologiích 

 

             5 

             5 

 

            0,45 

            0,55 

              ∑ 1 

                   2,25 

                   2,75 

                    ∑ 5 

 

 

 

 

Hrozby  

Konkurence na trhu 

Změny ve spotřebitelských 

preferencích 

Nepředvídatelnost trhu  

Rychlé změny technologií a 

trendů 

             4 

             3 

 

             3 

             3 

 

 

              0,3 

              0,2 

 

              0,3 

              0,2 

 

              ∑ 1 

                     1,2 

                     0,6 

 

                     0,9 

                     0,6 

 

                 ∑ 3,3 

Výpočet matice SWOT analýzy (zdroj: vlastní zpracování) 

Body, jež jsou uvedené v tabulce 5 a 6 jsou průměrem ohodnocení jednotlivých položek od 

dvou absolventů, profesora a mě samotné. Výsledek SWOT analýzy vznikl vynásobením 

bodů a vah, které byly přiděleny jednotlivým faktorům. Z těchto výsledků je zřejmé, že 

doporučenou strategii pro analyzované rozhovory je strategie S-O. Jedná se o situaci, kdy 

silné stránky napomáhají k využití příležitostí a jedná se o ideální situaci. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 
 

6 NÁVRH PROJEKTU MENTORINGU PRO ZAČÍNAJÍCÍ 

PODNIKATELE V OBLASTI DESIGNU 

Tato kapitola představuje návrh projektu mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti 

designu. Je zaměřený na poskytnutí podpory a odborného vedení lidem v oblasti designu, 

kteří se potýkají s různými výzvami a obtížemi spojenými s podnikáním. Vstup na trh 

začínajících podnikatelů v kreativním odvětví může být velmi motivující, ale zároveň 

náročný. Často se setkáváme s nadšenými tvůrci, kteří mají skvělé nápady, avšak potřebují 

podporu a vedení v oblastech podnikání, nebo naopak jen nasměrování v kreativní oblasti, 

aby mohli efektivněji rozvíjet své projekty. Proto je zásadní nabídnout strukturovanou 

podporu a mentoring, aby měli potřebné dovednosti, znalosti a sebejistotu k dosažení 

vytyčeného cíle, či úspěchu. Zvláště vstup do tohoto odvětví čelí mnoha výzvám, včetně 

budování značky, nalezení klientů a správy finančních prostředků. Důraz bude kladen na 

princip sdílení znalostí a zkušeností, které jsou klíčové pro úspěšné podnikání a v této 

kapitole podrobněji představím strukturu a cíle mentoringového programu, jeho očekávané 

výstupy a vliv na rozvoj podnikání v oblasti designu. Součástí bude vytvoření 

marketingového plánu i propagace a také zpracování finančního plánu a rizikové analýzy. 

6.1 Cíle projektu 

Hlavním cílem tohoto projektu je poskytnout začínajícím podnikatelům v oblasti designu 

důležité znalosti, dovednosti, komplexní podporu a vedení v jejich podnikání a pomoc 

s překonáním možných překážek. Cílem je také podpořit tvorbu kvalitního designu a posílit 

konkurenceschopnost mladých designérů a úspěšnost na trhu pomocí mentoringového 

programu, který je zaměřený na individuální potřeby. Dalším cílem je poskytnout vhodnou 

strukturu a nasměrování pro rozvoj jejich podnikatelského plánu, finančních dovedností 

a marketingové strategie. Projekt si také klade za cíl posílení komunitního propojení mezi 

začínajícími podnikateli v oblasti designu. To vede k vytvoření podpůrného prostředí, kde si 

účastníci navzájem pomáhají a společně se rozvíjejí. V projektu bych chtěla vytvořit 

a prezentovat prostředí, ve kterém budou moci začínající podnikatelé navázat kontakty, 

nalézt mentora, dostat se k relevantním informacím a tím budou efektivněji a lépe rozvíjet 

svá podnikání v tomto odvětví. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 
 

6.2 Popis projektu 

Struktura projektu je navržena tak, aby poskytovala začínajícím podnikatelům 

systematickou a ucelenou podporu. Je postavena na individuálním přístupu , respektování 

potřeb a cílů každého mentorovaného a přizpůsobena aktuálním situacím a vývoji v oblasti 

designu. Na základě zjištěných informací z rozhovorů budu identifikovat klíčové potřeby, 

se kterými se absolventi kreativních oborů nejčastěji setkávají. Identifikace potřeb bude 

sloužit jako základ pro vytvoření struktury a obsahu mentoringového programu. Nástroje 

a metody jsou vybrány s ohledem na jejich účinnost a praktičnost. Mentorové využívají 

různé techniky, jako je aktivní poslech, otevřené otázky, reflexe a zpětná vazba, aby 

podpořili rozvoj a růst mentorovaných. Kromě osobního setkání mohou být využity i online 

nástroje, například videohovory, sdílení dokumentů a online diskusní platformy. Nástroje 

a metody jsou pružně přizpůsobovány individuálním potřebám a preferencím. Zároveň jsem 

na trhu nenašla takový program, který by cílil hlavně na mladou skupiny lidí, jako jsou 

studenti, absolventi, nebo mladí začínající podnikatelé a považuji to za výhodu. 

Prvním krokem projektu je nalezení vhodného mentora, který má zkušenosti a znalosti 

v oblasti designu a podnikání. Rozhodla jsem se znovu zkontaktovat respondentku 2 se 

kterou jsem vedla rozhovor ohledně studia na vysoké škole. Respondentka 2 má na svůj 

mladý věk bohaté zkušenosti v oboru, a proto mi přišla jako vhodný typ člověka pro tento 

projekt. Díky tomu, že jsou to tři roky, co vystudovala grafický design, má k aktuálním 

absolventům blízko a taky se lépe dokáže vcítit do problematiky zaměstnání či zahájení 

podnikání po studiu. 

Pro uskutečnění projektu mentoringu je klíčovým bodem pečlivě vybrat vhodné místo, 

vhodný prostor pro setkání, workshopy a další aktivity, které budou odpovídat potřebám 

účastníků a podpoří efektivní průběh programu. Ideální místo by mělo být dobře dostupné 

pro účastníky z různých částí města či regionu. Dále je třeba zvážit dostupnost veřejné 

dopravy a aby bylo snadno dosažitelné i pro ty, kteří preferují cestování automobilem. To 

znamená možnost parkování kolem budovy a dalších služeb v okolí. Místo by také mělo 

disponovat dostatečnou infrastrukturou pro technické potřeby programu. To zahrnuje 

možnost instalace technického vybavení pro prezentace, školení a práci na projektorech, jako 

jsou projekční plátna, dataprojektory, zvukové systémy a připojení k internetu. Toto 

prostředí by mělo být podnětné a podporovat tvůrčí myšlení a produktivitu. Součástí tohoto 

kritéria může být například blízkost přírody, moderní design interiéru či prostorné a světlé 

prostory. A proto, jsem se rozhodla pro tento projekt vybrat místo, které se nachází ve Zlíně 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 
 

a je to coworkingový prostor Impact hub Zlín na třídě Tomáše Bati. Tento prostor nabízí 

inspirativní komunitu, coworkingové zázemí, vybavené kanceláře a eventové, pronájmové 

prostory i s kavárnou. (Impact Hub Zlín, 2024) 

Projekt bude zahrnovat i organizaci jednorázových workshopů, které umožní účastníkům 

získat konkrétní dovednosti a praktické nástroje potřebné pro úspěšné podnikání v oblasti 

designu. Aktivity budou navrženy tak, aby byly interaktivní, inspirativní a přizpůsobeny 

potřebám a úrovním znalostí účastníků. Mohou se zaměřovat například na branding 

a marketing, který cílí na marketingovou strategii a propagační techniky vhodné pro toto 

odvětví, nebo technické dovednosti a aspekty designu, například práce s grafickými 

programy, webdesignem, UX/UI designem nebo vývojem produktů a v neposlední řadě i na 

téma podnikání a finančního řízení. Postupem času bychom do projektu chtěly zahrnout 

i online workshopy, které by byly dostupné na webových stránkách ve formě videí, které se 

zákazníkům otevřou po odeslání platby. 

6.3 Marketingový plán 

V této podkapitole bude představen marketingový plán projektu, který je zásadní pro úspěch 

mentoringového programu. Zaměřuji se zde na detailní strategii, která bude použita 

k dosažení stanovených cílů v oblasti marketingu a propagace. První část bude věnována 

vymezení cílového publika, což poskytne základní pochopení o tom, kdo jsou potencionální 

účastníci a zákazníci programu. Také bych se ve zkratce chtěla věnovat potřebám 

začínajících podnikatelů a přidat k tomu i své zkušenosti. 

A druhá část bude věnována samotnému marketingovému mixu 4P, tj. produktu, ceně, 

distribuci a propagaci. Budou zde popsány konkrétní akce a kanály, které budou využity pro 

propagaci programu a zajištění jeho viditelnosti a atraktivity na trhu. Tyto témata budu moci 

posléze propojit s ostatními oblastmi, analýzami a finančním plánem. 

6.3.1 Určení cílové skupiny projektu 

V rámci marketingového plánu je potřeba vymezit cílovou skupinu tohoto projektu. Cílovou 

skupinou tohoto projektu jsou nejen studenti designu, ale i ti, kteří už úspěšně dokončili 

studium. Dále jsou to lidé, kteří se již pohybují v kreativním odvětví a mají za sebou cenné 

zkušenosti, stejně tak jako začínající podnikatelé, kteří se rozhodli vstoupit do světa designu 

a ukázat svůj talent a kreativitu. Všichni členové těchto skupin mají jedno společné, a to 

vášeň a zájem o rozvoj svých znalostí a dovedností v oblasti designu a podnikání zároveň. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 
 

Nejenže jsou otevřeni novým teoretickým přístupům, ale také jim záleží na praktických 

zkušenostech a nových technikách. 

Studenti designu jsou první cílovou skupinou projektu, kteří se věnují studiu designu na 

vysokých školách či univerzitách. Jejich zájem spočívá v získávání cenných informací 

a vedení ohledně podnikání v této oblasti. Projekt mentoringu by jim umožnil získat cenné 

rady od zkušených absolventů, či odborníků a mentorů, kteří mají rozsáhlé znalosti v oblasti 

designu a podnikání. Tím by se studenti mohli lépe připravit na svou budoucí kariéru a získat 

užitečné znalosti a dovednosti potřebné pro úspěšné podnikání v kreativním prostředí 

a vyhnout se tak zbytečným chybám, kterými si již zkušené osoby museli projít a čelit jim. 

Absolventi designových škol/univerzit jsou další významnou cílovou skupinou, na kterou 

jsem se zaměřila v rámci návrhu projektu mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti 

designu. Jedná se o jedince, kteří nedávno dokončili studium a hledají možnosti dalšího 

rozvoje svého talentu a kariérního růstu. Mentoringový projekt je pro ně vhodným 

prostředkem, jak získat praktické rady a podporu od profesionálů v oblasti designu. Tito 

absolventi často nemají dostatek zkušeností a znalostí o podnikání, a proto ocení možnost 

získat rady od profesionálů z kreativní oblasti, nebo již od úspěšných podnikatelů. 

Mentoringový program by jim poskytl potřebné informace, vedení a pomoc při budování 

vlastního podnikání a minimalizoval riziko potenciálních chyb a neúspěchů. 

Lidé s předchozími zkušenostmi v designovém průmyslu jsou předposlední cílovou 

skupinou projektu. Ti již pracují, nebo pracovali v oblasti designu a mají určitou úroveň 

znalostí a dovedností. Mentoringový program pro ně představuje příležitost pro další 

profesní růst, sdílení a získávání nových perspektiv. Tito lidé si mohou pomocí mentoringu 

rozšířit svou síť kontaktů, najít nové inspirace a možnosti pro další rozvoj své kariéry 

v designovém průmyslu. 

Začínající podnikatelé v oblasti designu jsou poslední cílovou skupinou projektu. Jedná 

se o jedince, kteří chtějí vytvořit vlastní podnikání a potřebují podporu a rady od zkušených 

profesionálů. Mentoringový program pro ně poskytne praktické informace o zakládání 

a provozování designových firem, marketingových strategiích a dalších aspektech 

podnikání. 

6.3.2 Potřeby začínajících podnikatelů 

Začátky podnikání bývají občas obzvláště těžké a někdy je potřeba využít cílené podpory 

a poradenství. Ať už to posoudím ze svého pohledu, jakožto podnikatelka po 3 letech, nebo 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 
 

budu soudit z rozhovorů absolventů, určitě najdu společné potřeby, které pro mě i ostatní 

byly zásadní v začátcích. Pokud se budeme bavit o mém zaměření, vyrábím dekorace do 

interiérů, spravuji si sociální sítě, včetně lehčích grafických prvků, takže k tomuto 

kreativnímu oboru mám taktéž celkem blízko. V některých případech i já jsem během psaní 

mé diplomové práce usoudila, že bych například jednorázovou konzultaci využila, když jsem 

se potýkala s různými výzvami právě na samotném začátku. 

1. Porozumět specifikům kreativního odvětví 

Je důležité porozumět určitým specifikům jako je dynamika trhu, jelikož trh prochází 

neustálými změnami trendů a zákaznické preference se dost mění. Pokud to porovnám s tím, 

co si u mě zákazníci objednávali před třemi lety, ať už co se týče tvarů, barev anebo produktu 

jako celku, je to teď v roce 2024 naprosto odlišné, jelikož jsem se také někam posunula, 

rozvinula portfolio produktů a navrhla je i tak, aby byly pro odběratele zajímavější. Což úzce 

souvisí s inovací a kreativitou. Vytvářet stále něco unikátního, generovat nové nápady, být 

otevřený novým myšlenkám a přicházet s originálními řešeními. 

Na samém začátku podnikání je taky důležité porozumět konkurenčnímu prostředí. Je dobré 

provést analýzu konkurenčních firem a identifikovat jejich silné a slabé stránky, na které se 

člověk může zaměřit a tím se od konkurence případně odlišit. Slabá stránka jiné společnosti 

může být vaší silnou stránkou. A v neposlední řadě to zahrnuje spolupráci a budování vazeb 

s dodavateli, profesionály z oboru, kteří můžou pomoci při růstu firmy. 

2. Podpora při rozvoji kreativního procesu 

Kreativní proces je jádrem každého podnikání v oblasti designu. Někdy je potřeba podpora 

a pomoc od nezávislé strany, která napomůže rozvinout kreativní vize a transformovat je do 

konečného produktu, nebo služby. Často jsou to technické znalosti, které umožňují práci 

s různými nástroji a technologiemi, a to může zahrnovat znalost grafického designu, 

programování, modelování 3D, nebo používání specifického softwaru. Podnikatel by měl 

být schopen vytvořit jednat esteticky hezký produkt, ale hlavně funkční. Jak už jsem 

zmiňovala svou zkušenost v prvním bodě, může se to týkat tvaru, barvy, kompozice 

a typografie. 

Konečný produkt, nebo služba by taky měli vyprávět nějaký příběh a komunikovat 

s publikem prostřednictvím obsahu. Minimálně je to velkou výhodou na trhu a firmě to může 

pomoci při oslovení cílového publika a vybudování silné značky. To obsahuje tvorbu textů, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 
 

obrázků, videí a dalších typů obsahu, které budou mít emocionální dopad a přitažlivost pro 

zákazníky. 

3. Podnikatelské znalosti 

Podnikatelské znalosti zahrnují i právní dovednosti, které jsou důležité pro ochranu práv 

a zájmů podnikatelů, včetně práva k obchodním značkám a autorského práva. Taktéž když 

se podnikání zakládá je potřeba vědět, jaké základní kroky udělat, kam si zajít vytvořit 

živnost, jak později fakturovat, vést účetnictví anebo třeba jak se tvoří daňové přiznání a jak 

se počítají zálohy na daně. Pro mě bylo například náročné se v začátcích zorientovat 

v účetnictví. Bylo potřeba si v tom udělat nějaký systém a všechno barevně rozlišovat 

a přehledně zakládat. Se vším jsem si první rok nechávala pomoci a musím říct, že se zlepšila 

i má schopnost komunikace s různými zainteresovanými stranami, včetně zákazníků, 

obchodních partnerů a dodavatelů. Jak už jsem se i z rozhovorů s absolventy dozvěděla, 

networking a dobrá schopnost komunikace je důležitá v tomto odvětví pro budování silných 

vztahů a sítí. 

4. Finanční podpora a financování projektů 

Financování je taktéž důležitým faktorem. Mnohdy ten počáteční kapitál na rozjezd firmy 

není tak velký, nebo člověk nemá dostatek prostředků, ale má originální nápad, který by 

chtěl přetvořit do podnikání. Záleží taky s čím chce podnikat a co je k tomu potřeba, 

případně jaké projekty by rád rozjel. Jsou tady různé možnosti, ať už grandy, dotace, zdroje 

od investorů, crowdfunding, nebo půjčky a úvěry. Toto téma jsem již rozebírala v teoretické 

části práce a více se na něj zaměřím i v rámci projektu v podkapitole finanční plán, který 

bude vytvořený přímo pro tento projekt mentoringu. 

6.3.3 Marketingový mix 4P 

Marketingový mix 4P nám poskytuje podrobný přehled k projektu, který zahrnuje produkt, 

cenu, distribuci a propagaci. Marketing by bez marketingového mixu ztratit svoji podstatu a 

význam. Proto zde bude diskutováno o vytvoření atraktivní služby, stanovení 

konkurenceschopné ceny, zajištění dostupnosti programu a vypracování efektivních 

propagačních strategií. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 
 

Produkt 

Produktem mentoringového programu je komplexní podpora a odborné vedení pro začínající 

podnikatele v oblasti designu. Tento produkt zahrnuje individuální mentoring, jednorázové 

workshopy ať už pořádané fyzicky, nebo na online platformě a podporu komunity. 

Cena 

Stanovení ceny celého projektu zahrnuje pečlivé zvážení hodnoty a přínosu, který poskytuje 

účastníkům. Cena by měla být dostatečně atraktivní, aby byla dostupná pro cílovou skupinu 

a zároveň však musí pokrýt náklady spojené s provozem a organizací. Možnosti stanovení 

ceny mohou zahrnovat pevnou cenu za účast na celém programu, nebo mohou být nabízeny 

různé cenové balíčky s odlišným rozsahem služeb. Důležité je také zvážit možnosti slev pro 

studenty, či neziskové organizace. Kromě stanovení základních cenových modelů je také 

důležité popřemýšlet o možnosti nabídky splátkových plateb pro ty, kteří mají omezené 

finanční prostředky. Ať už jsou to absolventi, kteří právě dokončili vzdělávací proces, nebo 

lidé, kteří s podnikáním začínají a nemají v začátcích možnost větších jednorázových plateb. 

Právě flexibilita v cenových možnostech nám umožní přizpůsobit nabídku programu tak, 

aby vyhověla různým potřebám a finančním prostředkům cílové skupiny, což může také vést 

k většímu zájmu, dostupnosti a účasti. 

Tabulka 7 Náklady tvořící cenu za jednorázovou konzultaci (zdroj: vlastní zpracování) 

Položka Výše nákladů za 1h/Kč 

Hodinová mzda individuálního poradenství 580 

Pronájem zasedací místnosti 363 

Náklady spojené s dopravou mentorky 147 

Čas přípravy ke konzultaci 410 

Celková cena 1 500 

 

V tabulce 7 vidíme, že účastník platí pevnou cenu za jednorázovou konzultaci, která činí 

1 500 Kč. Tato cena zahrnuje individuální sezení s odbornou mentorkou a může obvykle 

trvat 60 až 120 minut. Pronájem zasedací místnosti je stanovený za hodinovou sazbu 

uvedenou na webových stránkách Impact Hubu Zlín. (Impact Hub Zlín, 2024) Ceny jsou 

vypočteny za jednu hodinu trvání a dále se můžou odvíjet od doby sezení, nebo času přípravy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 
 

mentorky ke konzultaci podle obtížnosti nastudované problematiky. V případě, že by se 

konzultace uskutečnila v online prostředí, bude celková cena očištěna od pronájmu prostoru 

a nákladů spojené s dopravou mentorky, tím pádem bude činit 990 Kč. To už samozřejmě 

záleží na zákazníkovi, jaký způsob schůzky preferuje, nebo je pro něj dostupnější. Cena je 

stanovena tak, aby byla atraktivní pro účastníky, kteří hledají okamžitou a cílenou pomoc 

s konkrétním tématem od odborníka v oboru designu a podnikání. 

Tabulka 8 Náklady tvořící cenu za balíček služeb (zdroj: vlastní zpracování) 

Položka Výše nákladů za 12h/Kč 

Nultá úvodní konzultace 0 

Poradenské služby mentorky 5 680 

Pronájem kanceláře 885 

Náklady spojené s dopravou mentorky 540 

Čas přípravy ke konzultaci 2 800 

Celková cena 9 905 

2,9 % Úrok při rozdělení částky na 3 platby 287 

Cena celkem při splátkách 10 192 

 

Naopak tabulka 8 obsahuje balíček služeb za šesti měsíční mentoring pro lidi, kteří chtějí 

kariérně růst. Celková cena bude činit 9 905 Kč. Opět platí, že pokud by se kombinovalo 

osobní a online setkání, vždy bude u online schůzky cena očištěna od nákladů za pronájem 

kanceláře a od nákladů spojené s dopravou mentorky. Tento balíček bude platit ode dne 

zaplacení zákazníkem 6 měsíců a v tomto časovém rozmezí si klienti můžou rozdělit 12h 

konzultací s mentorkou, které mají k dispozici. V rámci tohoto balíčku budou mít zákazníci 

osobní přístup na platformu webových stránek, kde si můžou psát své poznámky, poznatky 

a sledovat tak svůj pokrok a taky budou mít přístup k online zdrojům a komunitě mentees. 

Platforma bude propojená i s mentorkou, která k těmto informacím bude mít přístup a bude 

tam moci psát klientům své dojmy a shrnutí schůzek. Díky delšímu časovému úseku, který 

balíček služeb trvá si bude mentorka pronajímat kancelář a vzhledem k tomu, že bude mít 

více klientů, může si náklady za pronájem mezi každého rozdělit. Proto tato částka činí jen 

885 Kč. V případě, že by si budoucí zákazník nebyl jistý, zda si s mentorkou bude rozumět 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 
 

po pracovní stránce, je možné využít i úvodní konzultace, která je zdarma. V rámci tohoto 

projektu cílím na mladší cílovou skupinu, především na absolventy kreativních, designových 

oborů a mnohdy může být vyšší částka odrazující. Proto jsem se rozhodla pro možnost platit 

sumu i na splátky, respektive rozdělit částku na tři platby s úrokem 2,9 %, který činí 287 Kč. 

Tabulka 9 Náklady tvořící cenu jednoho workshopu (zdroj: vlastní zpracování) 

Položka Výše nákladů za workshop v Kč 

Mzda mentorky 1 740 

Pronájem zasedací místnosti 1 089 

Náklady spojené s dopravou mentorky 147 

Čas přípravy na workshop 410 

Celková cena 3 386 

 

Projekt bude zahrnovat i workshopy na různá témata v oblasti designu. Co se týká nákladů 

tvořící celkovou cenu 3 386 Kč v tabulce 9, zahrnuje mzdu mentorky, pronájem zasedací 

místnosti, náklady spojené s dopravou mentorky a čas přípravy na workshop. Podobně jako 

u předchozích tabulek, konkrétně u tabulky 7, jen s rozdílem, že tato akce bude vždy trvat 

tři hodiny, a proto jsou první dvě částky vynásobeny třemi. 

Distribuce (místo) 

Distribuce, v tomto případě místo konání mentoringového programu. Jak už jsem zmiňovala 

v popise projektu, fyzickým místem jsem zvolila coworkingový prostor Impact Hub ve 

Zlíně. Díky umístění projektu na toto místo je výhoda přímého kontaktu se zajímavou 

komunitou podnikatelů a kreativních tvůrců. Postupem času bychom rádi spolupracovali 

s ostatními členy coworkingového prostoru, abychom rozšířili dosah služeb. To zahrnuje 

například spolupráci s podnikateli z oblasti designu, společnou organizaci akcí, nebo 

nabízené workshopy pro členy coworkingového prostoru. Coworkingový prostor bychom 

využili i ke zvýšení povědomí o našich službách prostřednictvím propagačních materiálů, 

pořádání workshopů, nebo seminářů přímo v místě a aktivní zapojení se do komunity skrz 

sociální média a další online platformy. Impact Hub se nachází v dobré lokalitě uprostřed 

města Zlín na třídě Tomáše Bati. U budovy jsou jak dostupná parkovací místa, tak je 

i možnost využití MHD a zastávek Prštné, nebo Podhoří - Sídliště, které jsou jen pár metrů 

od budovy Silo II, ve kterém se tento prostor nachází. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 
 

Propagace 

Tento projekt bude propagován prostřednictvím různých marketingových aktivit. Budou 

vytvořeny webové stránky, kde se absolventi a začínající podnikatelé budou moci dočíst 

informace o programu a taktéž budou využity sociální sítě, jako je Facebook, Instagram, 

nebo TikTok, kde budou sdíleny inspirativní příběhy úspěšných podnikatelů, kteří například 

mentoringovým programem prošli. Propagace bude také probíhat prostřednictvím e-

mailových newsletterů, které budou zasílány do e-mailových schránek registrovaných 

uživatelů jednou za měsíc. Co se online marketingu ještě týká, bude zahrnovat i vytvoření 

PPC reklam (využití placené reklamy – platba za kliknutí), content marketingu a propagaci 

prostřednictvím sociálních médií a influencerů v rámci barterové spolupráce. Barterovou 

spolupráci pojmeme tak, že jim respondentka 2 poskytne přístup na workshop, ať už online, 

nebo fyzický, případně jim nabídne individuální mentoring, jelikož influenceři jsou také 

kreativní tvůrci a oni z toho natočí krátký snímek, kterým tento projekt svým divákům 

představí. 

Další možností je spolupráce s partnerskými organizacemi. Tohle může být zásadním 

prvkem v propagaci projektu. Prostřednictvím těchto organizací oslovíme širší cílovou 

skupinu. Budou navázány partnerství s designovými školami, inkubátory a komunitními 

organizacemi zaměřenými na podporu podnikání. 

6.4 Finanční plán 

Financování projektu zahrnuje hledání vhodných zdrojů, které umožní jeho realizaci. Pro 

tento projekt můžeme využít několik možností. Jednou z nich je žádost o granty od veřejných 

institucí, nadací a neziskových organizací zaměřených na podporu podnikání a vzdělávání. 

Další možností je získání finančních prostředků od soukromých investorů, nebo firem, které 

mají zájem podpořit tuto oblast. Další možností je získání finančních prostředků 

prostřednictvím crowdfundingových platforem, kde bude projekt prezentován za účelem 

získání finančních prostředků od veřejnosti. 

Finanční plán návrhu projektu mentoringu pro začínající podnikatele v oblasti designu se 

zabývá odhadem výše nákladů. V tomto případě na projekt využijeme vlastní finanční 

prostředky. Vzhledem k tomu, že je respondentka 2 grafickou designérkou, sníží se tím 

náklady na zpracování propagačních materiálů, tvorby kreativních příspěvků na sociální sítě, 

nebo návrhu webových stránek. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 
 

Tabulka 10 Vyčíslení nákladů na projekt (zdroj: vlastní zpracování) 

Položky Výše nákladů 

Nákup domény CZ 125 Kč/rok 

Tisk propagačních materiálů 3 024 Kč 

Pronájem kanceláře 5 310 Kč/měsíc 

Umístění reklamy na sociální sítě 2 300 Kč/měsíc 

Pronájem zasedací místnosti 363 Kč/hodinová sazba 

 

6.5 Riziková analýza 

Následující kapitola se věnuje rizikům, která mohou být spojeny s implementací projektu. 

Níže v tabulce 11 je uvedeno pět rizik, jejich pravděpodobnost výskytu a úroveň rizika. 

Tabulka 11 Riziková analýza (zdroj: vlastní zpracování) 

Rizika Pravděpodobnost výskytu Úroveň rizika 

Nedostatečná technologická 

infrastruktura (R1) 

1 3 

Nedostatek klientů (R2) 2 4 

Vysoká konkurence (R3) 3 3 

Vysoká cena za služby (R4) 1 4 

Špatná marketingová 

komunikace (R5) 

3 4 

 

K tomu, abychom lépe pochopili tabulku 11, jsem vytvořila tabulku 12, která definuje 

význam jednotlivých hodnot. Zvolila jsem škálu 1-5 jak pro určení pravděpodobnosti 

výskytu, tak pro úroveň rizika. Hodnota 1 nám zobrazuje velmi nízkou pravděpodobnost 

výskytu i úroveň rizika. Naopak hodnota 5 zobrazuje nejvyšší pravděpodobnost výskytu 

i úroveň rizika. V rámci mého projektu, pravděpodobnost výskytu neobsahuje hodnotu 5 

(velmi vysoká), neboť byl projekt navržen tak, aby rizika byly co nejvíce vyloučeny. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 
 

Tabulka 12  Pravděpodobnost výskytu rizika a úroveň rizika (zdroj: vlastní zpracování) 

Pravděpodobnost výskytu Úroveň rizika 

Velmi nízká                                             1 Velmi nízká                                          1 

Nízká                                                       2 Nízká                                                    2 

Střední                                                     3 Střední                                                  3 

Vysoká                                                    4 Vysoká                                                 4 

Velmi vysoká                                          5 Velmi vysoká                                       5 

 

Každé z rizik jsem přenesla do tabulky 13 níže. Oddělila jsem jednotlivé úrovně rizik 

barevně, aby tabulka byla lépe čitelná. Bílá barva reprezentuje velmi nízkou 

pravděpodobnost výskytu i úroveň rizika. Na druhou stranu barva červená ukazuje velmi 

vysoké pravděpodobnosti výskytu a jeho vysokou úroveň rizika. 

Tabulka 13 Matice rizik (zdroj: vlastní zpracování) 

Pravděpodobnost 

výskytu 

Úroveň rizika 

1 2 3 4 5 

5      

4      

3   R3 R5  

2    R2  

1   R1 R4  

 

Nedostatečná technologická infrastruktura (R1) 

Nedostatečná technologická infrastruktura představuje významné riziko pro projekt a může 

vyplývat z několika faktorů a mít různé dopady na průběh a úspěch projektu. V tomto 

případě jsem v tabulce 11 jako pravděpodobnost výskytu uvedla hodnotu jedna, jelikož je 

respondentka 2 zkušená grafička a veškeré technologické softwary dobře zná a know-how 

jako mentorka má rozsáhlé. Jediné, co by mohlo v hladký průběh procesu ovlivnit je 

nedostatečná internetová konektivita. Ta může bránit v rychlém a spolehlivém přístupu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 
 

k online zdrojům a nástrojům potřebným pro mentoringové aktivity. Co by se ještě dalo brát 

jako hrozbu jsou bezpečnostní rizika. Například zastaralý systém, který je náchylnější ke 

kybernetickým útokům, nebo datovým únikům. Nedostatečné zabezpečení by mohlo 

poškodit důvěru mentees v projektu a způsobit reputační škodu. 

Nedostatek klientů (R2) 

Co by samozřejmě bylo velkým rizikem, je nedostatek klientů. Proto jsem uvedla úroveň 

rizika 4 z 5 a pravděpodobnost výskytu 2. Bez dostatečného zájmu a podpory ze strany 

cílové skupiny může být obtížné udržet životaschopnost projektu a dosáhnout jeho 

dlouhodobých cílů. Tomuto riziku může předcházet nezřetelná hodnota nabídky, 

nedostatečný vztah se zákazníky, nebo špatně určená cílová skupina. Každopádně jsem jasně 

vytyčila cíle i cílovou skupinu, vytvořila jsem marketingový mix, zajímala se o potřeby 

začínajících podnikatelů a absolventů, vytvořila časovou analýzu a vše se snažila promyslet 

do detailů. 

Vysoká konkurence (R3) 

Vysoká konkurence představuje jedno z rizik, se kterými se projekty, jako je ten náš může 

potýkat. Dle mého průzkumu aktuálních mentoringových programů si nemyslím, že je trh 

přesycený, takže by nemělo být zásadně těžké na tento trh proniknout. Zvláště když cílím 

především na absolventy designových škol a začínající podnikatele. Jak můžeme vidět 

v tabulce 11, pravděpodobnost výskytu jsem označila hodnotou 3 a úroveň rizika také 3. 

Proti konkurenci je nutné nabídnout projektu přidanou hodnotu, něco unikátní a odlišného. 

V tomto případě to můžou být workshopy na různá témata, nultá konzultace zdarma, nebo 

možnosti splátek při koupi balíčku služeb. 

Vysoká cena za služby (R4) 

Tvorba vhodné ceny za poskytované služby je velkou výzvou. Cenová politika projektu má 

významný vliv na jeho konkurenceschopnost, atraktivitu pro klienty a dlouhodobou 

udržitelnost. Porovnala jsem ceny s jinými programy na trhu a stanovila takové ceny, které 

jsou přijatelné pro cílovou skupinu, na kterou jsem se zaměřila. V tabulce 11 rizikové 

analýzy jsem za pravděpodobnost výskytu uvedla hodnotu 1, což je velmi nízká, jelikož jsem 

ceny upravila tak, aby byly pro klienty atraktivní. U úrovně rizika jsem uvedla hodnotu 4. 

V případě, že by cena pro někoho byla vysoká, mohl by využít jiných služeb 

u konkurenčních projektů. Vzhledem k tomu, že je možnost zaplatit balíček služeb na tři 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 
 

platby s minimálním úrokem, i dle své preference bych volila tuto možnost a považuji to za 

výhodu. 

Špatná marketingová komunikace (R5) 

Toto riziko, kterému může projekt čelit jsem označila hodnotou 3 při pravděpodobnosti 

výskytu. Efektivní komunikace je základem každého úspěšného marketingu. Pokud není 

jasná a srozumitelná, může to vést k nedostatečnému porozumění cílovou skupinou. Když 

klient nemá snadný přístup k informacím o projektu a jeho nabídce, může to způsobit ztrátu 

zájmu a nedostatek povědomí. Projekt bych chtěla propagovat přes vhodné platformy 

a sociální sítě jako je Instagram, TikTok, Facebook, kde se moje cílová skupina nejvíce 

pohybuje, jak jsem již popisovala v předchozích kapitolách. 

6.6 Časová analýza 

Plánování a časový management jsou pro úspěšnou realizaci projektu mentoringu pro 

začínající podnikatele v oblasti designu klíčové. Správně navržená časová analýza umožňuje 

efektivní řízení času, zdrojů a aktivit projektu a pomáhá dosáhnout stanovených cílů včas. 

Každý krok v procesu bude popsán s cílem poskytnout jasný a systematický plán pro 

úspěšnou implementaci projektu během období 16 měsíců. Důkladná časová analýza je 

základem pro správné plánování, řízení a hodnocení projektových aktivit a je klíčovým 

nástrojem pro dosažení dlouhodobého úspěchu projektu. Časová harmonogram začal 

v únoru tohoto roku 2024 a je naplánovaný do května roku příštího. 

Prvním krokem, který jsem již zrealizovala v únoru tohoto roku, byla definice cílů projektu, 

jež jsou popsány na začátku šesté kapitoly této diplomové práce. Na definici cílů navazuje 

hledání mentora pro projekt a pro tuto část jsem se rozhodla znovu zkontaktovat 

respondentku 2 z rozhovorů. Celé se to odehrávalo během dvou měsíců. 

Pro spuštění projektu je nutný průzkum dostupných prostorů k pronájmu ve Zlíně, kde by 

bylo možné program uskutečnit. Je potřeba si pronajmout kancelář, případně zasedací 

místnost, kde bude možné provádět workshopy a schůzky s klienty. Ve stejném časovém 

období dvou měsíců jako průzkum dostupných prostorů, bude vytvořen podrobný 

marketingový plán. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 
 

 

Obrázek 2 Časový harmonogram projektu (zdroj: vlastní zpracování) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 
 

Na to navazuje tvorba webových stránek, návrh propagačních materiálů, následný tisk 

a umístění. Respondentka 2 má vlastní programy na tvorbu grafických návrhů, a proto je 

vyhrazený celkový časový úsek tří měsíců, aby vše stihla zkompletovat. Propagační 

materiály budou umístěny v coworkingovém centru Impact Hub ve Zlíně, designových 

školách a neziskových institucích podporující oblast designu. 

Dalším krokem, jak již bylo zmíněno bude pronájem pracovních prostorů. Prostory budou 

pronajaty v coworkingovém centru Impact Hub ve Zlíně v srpnu tohoto roku. Impact Hub 

se nachází na dobré lokalitě uprostřed města. 

Na všechny kroky, která byly výše popsány je vyhrazený čas na zkušební provoz 

mentoringového programu, vyhodnocení a následné přijetí opatření vycházejících 

z hodnocení zkušebního provozu programu. Tento proces bude probíhat celkem tři měsíce 

při kterém by se měly ukázat nedostatky, jež mohou nastat. To bude probíhat od srpna do 

října roku 2024. 

Po této zkušební fázi budou v listopadu spuštěny marketingové kampaně na sociálních sítích 

a v prosinci tohoto roku bude také spuštěná registrace začínajících podnikatelů a absolventů, 

která bude trvat až do ledna roku 2025. Na to budou navazovat již nulté konzultace a setkání 

mezi mentorem a mentees a na duben je naplánované oficiální spuštění provozu 

mentoringového programu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 
 

ZÁVĚR 

Podnikatelské prostředí v oblasti designu je charakterizováno nejen silnou konkurencí na 

trhu a rychlým rozvojem technologií, ale také je kladen důraz na estetiku, kreativitu 

a udržitelnost. Tato diplomová práce analyzovala klíčové aspekty mentoringu a jeho vztah 

k podnikání a designu. Bylo zdůrazněno specifické prostředí designového průmyslu a jeho 

vliv na proces podnikání. Hlavním cílem bylo navrhnout projekt mentoringu pro začínající 

podnikatele v oblasti designu se zaměřením na poskytnutí podpory, vedení a inspirace pro 

úspěšné zvládnutí podnikatelských výzev a dosažení jejich profesních cílů. 

V analytické části byly zhodnoceny výsledky průzkumu trhu, analýza rozhovorů 

s respondenty designových oborů a SWOT analýza. Rozhovory poskytly lepší porozumění 

konkrétním výzvám a příležitostem v tomto odvětví. SWOT analýza identifikovala klíčové 

oblasti, ve kterých mentoring přinese specifické dovednosti, jako je posílení kreativity, 

rozvoj podnikatelských znalostí, nebo budování sítě kontaktů. Tyto informace sloužily jako 

základ pro návrh konkrétního mentoringového programu. 

Projekt má své specifikum, kterým je cílová skupina. Jako jediný na trhu cílí na absolventy 

vysokých designových škol, kteří přišli nově na trh práce.  Hlavním přínosem byla 

implementace specifických nástrojů mentoringu do oblasti designu, které vedly k úspěšné 

profilaci a zvýšení konkurenceschopnosti absolventa na trhu. 

Další kroky by zahrnovaly možnost rozšíření projektu do ostatních oblastí designu, jako je 

móda, či interiérový design. To by vyžadovalo nové studie a spolupráci s odborníky působící 

v těchto oblastech. Také by se projekt v budoucnu rozšířil do dalších regionů České 

republiky, případně do zahraničí. Navržený projekt mentoringu přestavuje konkrétní 

iniciativu, jež má potencionál pozitivně ovlivnit designový průmysl v České republice 

prostřednictvím podpory a rozvoje nových talentů. Přesto je důležité si uvědomit limity 

tohoto projektu, včetně omezených zdrojů a kapacit, možných výzev při neshodě mentora 

a menteeho a nutnosti pružného přístupu k různorodým potřebám začínajících podnikatelů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 
 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

BAŠTECKÁ, Bohumila; ČERMÁKOVÁ, Veronika a KINKOR, Milan, 2016. Týmová 

supervize: teorie a praxe. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0940-9. 

BLAKEMAN, Robyn, 2018. Integrated marketing communication: creative strategy from 

idea to implementation. Third edition. Lanham: Rowman & Littlefield. ISBN 978-1-5381-

0105-6. 

BUSULWA, Richard; BIRDTHISTLE, Naomi a DUNN, Steve, 2020. Startup Accelerators: 

A Field Guide. Hoboken, New Jersey: John Wiley. ISBN 978-1119638599. 

CIPRO, Martin, 2015. Psychoanalytické koučování: vliv nevědomé motivace na jednání 

koučovaného. Manažer. Praha: Grada. ISBN 978-802-4753-508. 

CLUTTERBUCK, David Ashley; KOCHAN, Frances; LUNSFORD, Laura Gail; 

DOMINQUEZ, Nora a HADDOCK-MILLAR, Julie, 2017. The SAGE Handbook of 

Mentoring. 1. London: SAGE. ISBN 978-1412962537. 

DAŇKOVÁ, Michaela, 2015. Koučování: kouč: kdy, jak a proč. 3., aktualizované a 

rozšířené vydání. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-5549-6. 

HERNÁNDEZ, Eleazar, 2017. Leading Creative Teams: Management Career Paths for 

Designers, Developers, and Copywriters. Berkeley, CA: Apress. ISBN 978-148-4220-559. 

LACINA, Lubor; ROZMAHEL, Petr a KOMINÁCKÁ, Jitka, 2016. Příručka mentoringu: 

posilování mentorských kapacit pedagogů. Brno. ISBN 978-80-7485-067-7. 

O'BRIEN, Dave, 2015. Kulturní politika: management, hodnota a modernita v kreativních 

průmyslech: management, hodnoty a modernita v kreativních průmyslech. Brno: Barrister 

& Principal. ISBN 978-80-7008-356-7. 

PACHECO-TORGAL, Fernando; RASMUSSEN, Erik; GRANQVIST, Claes-Goran; 

IVANOV, Volodymyr; KAKLAUSKAS, Arturas et al., 2020. Start-Up Creation - The 

Smart Eco-Efficient Built Environment. 2. Woodhead. ISBN 978-0-12-819946-6. 

PARSLOE, Eric a LEEDHAM, Melville, 2022. Coaching and Mentoring: Practical 

Techniques for Developing Learning and Performance. 4. Great Britain: Kogan Page. ISBN 

9780749477639. 

PETRÁŠOVÁ, Marta Anna; PRAUSOVÁ, Ilona a ŠTĚPÁNEK, Zdeněk, 2014. Mentorink: 

forma podpory nové generace. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0625-5. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 
 

SRPOVÁ, Jitka, 2020. Začínáme podnikat: s případovými studiemi začínajících 

podnikatelů. Expert (Grada). Praha: Grada. ISBN 978-80-271-2253-0. 

STEFANIAK, Jill E. a REESE, Rebecca M., 2022. The Instructional Design Trainer’s 

Guide: Authentic Practices and Considerations for Mentoring ID and Ed Tech Professionals. 

Abingdon-on-Thames: Routledge. ISBN 9780367619879. 

STRAKOVÁ, Jarmila, 2020. Malé a střední podniky v ČR - současnost a vize. 1. Grada. 

ISBN 978-80-271-1747-5. 

STRNADOVÁ, Zuzana, 2019. Co by měl vědět příjemce dotace. Finance a investování. 

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3076-9. 

SVOBODOVÁ, Ivana a ANDERA, Michal, 2017. Od nápadu k podnikatelskému plánu: jak 

hledat a rozvíjet podnikatelské příležitosti. Praha: Grada. ISBN 978-80-271-0407-9. 

ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ, Alena, 2019. Základy úspěšného podnikání: průvodce 

začínajícího podnikatele. Praha: Grada. ISBN 978-80-271-2182-3. 

URBAN, Jan, 2014. Firemní kultura a identita. Právo a management. Praha: Ústav práva a 

právní vědy. ISBN 978-80-87974-05-6. 

VYKOUPILOVÁ, Hana, 2023. Kapesní kouč: průvodce vnímavého člověka vlastním 

životem. V Brně: BizBooks. ISBN 978-80-265-1129-8. 

WARRICK, Scott, 2019. Solve Employee Problems Before They Start: Resolving Conflict 

in the Real World. Alexandria: Society For Human Resource Management. ISBN 

9781586446291. 

WELLINGTON, Pat, 2017. Effective people management: your guide to boosting 

performance, managing conflict and becoming a great leader in your start up. 2nd edition. 

Business success. London: Kogan Page. ISBN 9780749480820. 

WILDFLOWER, Leni, 2015. Skrytá historie koučování. Praha: Portál. ISBN 978-802-6207-

849. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 
 

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ 

AIGA, 2024. Online. Dostupné z: https://www.aiga.org. [cit. 2024-04-15]. 

BHATTACHARJEE, Mohar, 2021. What is Counselling ? Definition, Types & Process. 

Online. Https://www.edumilestones.com. Dostupné z: https://www.edumilestones.com/blo

g/details/what-is-counselling-definition-types-process. [cit. 2024-02-26]. 

CASTRO PENA, M. Luz; CARBALLAL, Adrián; RODRÍGUEZ-FERNÁNDEZ, Nereida; 

SANTOS, Iria a ROMERO, Juan, 2021. Artificial intelligence applied to conceptual design. 

A review of its use in architecture. Online. Automation in Construction. Roč. 124. ISSN 

09265805. Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.autcon.2021.103550. [cit. 2024-03-19]. 

CreativeMornings, 2024. Online. Dostupné z: https://creativemornings.com. [cit. 2024-04-

15]. 

DoToho!, 2024. Online. Dostupné z: https://dotoho.pro. [cit. 2024-04-15]. 

EGOÉ, 2024. Online. Dostupné z: https://www.egoe.eu/cz/. [cit. 2024-04-16]. 

EZIMMA K., Nnabuife; NUEL, Okoli Ifeanyi E.; PEACE, Nwakoby Nkiru a NNENNE 

IFECHI, Adani, 2021. Mentoring: The Way to Academic Excellence. Online. Education 

Quarterly Reviews. 2021-03-30, roč. 4, č. 1. ISSN 26215799. Dostupné 

z: https://doi.org/10.31014/aior.1993.04.01.180. [cit. 2024-03-12]. 

Femme Palette, 2024. Online. Dostupné z: https://www.femmepalette.com/domu. [cit. 

2024-04-15]. 

HAN, Ji; FORBES, Hannah a SCHAEFER, Dirk, 2021. An exploration of how creativity, 

functionality, and aesthetics are related in design. Online. Research in Engineering Design. 

Roč. 32, č. 3, s. 289-307. ISSN 0934-9839. Dostupné z: https://doi.org/10.1007/s00163-021-

00366-9. [cit. 2024-03-09]. 

HEITMANN, Mark; LANDWEHR, Jan R.; SCHREINER, Thomas F. a VAN HEERDE, 

Harald J., 2020. Leveraging Brand Equity for Effective Visual Product Design. 

Online. Journal of Marketing Research. Roč. 57, č. 2, s. 257-277. ISSN 0022-2437. 

Dostupné z: https://doi.org/10.1177/0022243720904004. [cit. 2024-03-13]. 

Holky z marketingu, 2024. Online. Dostupné z: https://www.holkyzmarketingu.cz. [cit. 

2024-04-15]. 

IDEO U, 2024. Online. Dostupné z: https://www.ideou.com. [cit. 2024-04-15]. 

https://www.aiga.org/
https://www.edumilestones.com/
https://doi.org/10.1016/j.autcon.2021.103550
https://creativemornings.com/
https://dotoho.pro/
https://www.egoe.eu/cz/
https://doi.org/10.31014/aior.1993.04.01.180
https://www.femmepalette.com/domu
https://doi.org/10.1007/s00163-021-00366-9
https://doi.org/10.1007/s00163-021-00366-9
https://doi.org/10.1177/0022243720904004
https://www.holkyzmarketingu.cz/
https://www.ideou.com/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 
 

Impact Hub Zlín, 2024. Online. Impact Hub Zlín. Dostupné z: https://hubzlin.cz. [cit. 2024-

04-15]. 

KASALOVÁ, Valerie, 2022. Startup a porovnání s korporátem. Online. Https://l-a-b-a.cz. 

Dostupné z: https://l-a-b-a.cz/blog/331-startup-a-porovnani-s-korporatem. [cit. 2024-02-

02]. 

KITSIOS, Fotis a KAMARIOTOU, Maria, 2023. Digital innovation and entrepreneurship 

transformation through open data hackathons: Design strategies for successful start-up 

settings. Online. International Journal of Information Management. Roč. 69. ISSN 

02684012. Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2022.102472. [cit. 2024-03-09]. 

KOKEŠOVÁ, Gabriela, 2023. Nejúspěšnější české startupy. Online. Https://l-a-b-a.cz. 

Dostupné z: https://l-a-b-a.cz/blog/428-nejuspesnejsi-ceske-startupy. [cit. 2024-02-02]. 

Kreativní Česko, 2024. Online. Kreativní vouchery. Dostupné 

z: https://vouchery.kreativnicesko.cz. [cit. 2024-03-19]. 

Lejaan, 2024. Online. Dostupné z: https://www.lejaan.cz/kontakt. [cit. 2024-04-16]. 

LYNCH, Matthew; KAMOVICH, Uladzimir; LONGVA, Kjersti K. a STEINERT, Martin, 

2021. Combining technology and entrepreneurial education through design thinking: 

Students' reflections on the learning process. Online. Technological Forecasting and Social 

Change. Roč. 164. ISSN 00401625. Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.techfore.2019.06

.015. [cit. 2024-03-09]. 

MCGOWAN, Emma, 2022. What Is a Startup Company, Anyway? 

Online. Https://www.startups.com. Dostupné z: https://www.startups.com/library/expert-

advice/what-is-a-startup-company. [cit. 2024-02-02]. 

MINISTERSTVO KULTURY ČR, 2021. Strategie rozvoje a podpory KKO. Online. 

Dostupné z: https://www.mk.gov.cz/strategie-rozvoje-a-podpory-kko-cs-1301. [cit. 2024-

03-16]. 

MINISTERSTVO KULTURY, 2024. Nové výzvy podpoří spolupráci kreativních 

profesionálů a podnikatelského sektoru a zmapují situaci kreativních odvětví. 

Online. Https://www.businessinfo.cz. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/nove

-vyzvy-npo-podpori-spolupraci-kreativnich-profesionalu-a-podnikatelskeho-sektoru-a-

zmapuji-situaci-kreativnich-odvetvi/. [cit. 2024-03-09]. 

https://hubzlin.cz/
https://l-a-b-a.cz/blog/331-startup-a-porovnani-s-korporatem
https://doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2022.102472
https://l-a-b-a.cz/blog/428-nejuspesnejsi-ceske-startupy
https://vouchery.kreativnicesko.cz/
https://www.lejaan.cz/kontakt
https://doi.org/10.1016/j.techfore.2019.06.015
https://doi.org/10.1016/j.techfore.2019.06.015
https://www.startups.com/library/expert-advice/what-is-a-startup-company
https://www.startups.com/library/expert-advice/what-is-a-startup-company
https://www.mk.gov.cz/strategie-rozvoje-a-podpory-kko-cs-1301
https://www.businessinfo.cz/
https://www.businessinfo.cz/clanky/nove-vyzvy-npo-podpori-spolupraci-kreativnich-profesionalu-a-podnikatelskeho-sektoru-a-zmapuji-situaci-kreativnich-odvetvi/
https://www.businessinfo.cz/clanky/nove-vyzvy-npo-podpori-spolupraci-kreativnich-profesionalu-a-podnikatelskeho-sektoru-a-zmapuji-situaci-kreativnich-odvetvi/
https://www.businessinfo.cz/clanky/nove-vyzvy-npo-podpori-spolupraci-kreativnich-profesionalu-a-podnikatelskeho-sektoru-a-zmapuji-situaci-kreativnich-odvetvi/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 
 

OLEK, Krystian, 2023. Startups and Lean Startup approach in building innovative 

companies creating unique market values – theoretical considerations. Online. Procedia 

Computer Science. Roč. 225, s. 3745-3753. ISSN 18770509. Dostupné 

z: https://doi.org/10.1016/j.procs.2023.10.370. [cit. 2024-03-12]. 

PAN, Yue a ZHANG, Limao, 2021. Roles of artificial intelligence in construction 

engineering and management: A critical review and future trends. Online. Automation in 

Construction. Roč. 122. ISSN 09265805. Dostupné 

z: https://doi.org/10.1016/j.autcon.2020.103517. [cit. 2024-03-19]. 

PATRICK, Vanessa M. a HOLLENBECK, Candice R., 2021. Designing for All: Consumer 

Response to Inclusive Design. Online. Journal of Consumer Psychology. Roč. 31, č. 2, s. 

360-381. ISSN 1057-7408. Dostupné z: https://doi.org/10.1002/jcpy.1225. [cit. 2024-03-

13]. 

Radek Leskovjan, 2024. Online. Dostupné z: https://www.radekleskovjan.com/cz/. [cit. 

2024-04-16]. 

SCHULTZ, Joyce, 2022. The difference between working in a startup and a corporate. 

Online. HROS. Dostupné z: https://community.hros.io/the-difference-between-working-in-

a-startup-and-a-corporate/. [cit. 2024-04-16]. 

SOBOTKA, Petr, 2022. Nebojte se zavázat si sami tkaničky. Financujte svůj byznys pomocí 

bootstrappingu. Online. Https://www.seedstarter.cz. Dostupné z: https://www.seedstarter.c

z/cs/blog-novinky/financujte-svuj-byznys-pomoci-bootstrappingu. [cit. 2024-02-02]. 

Šimon Jůn, 2024. Online. Dostupné z: https://www.simonjun.cz. [cit. 2024-04-15]. 

Tescoma, 2024. Online. Dostupné z: https://www.tescoma.cz. [cit. 2024-04-16]. 

YARBOROUGH, J. Preston, 2018. The Role of Coaching in Leadership Development. 

Online. New Directions for Student Leadership. Roč. 2018, č. 158, s. 49-61. ISSN 2373-

3349. Dostupné z: https://doi.org/10.1002/yd.20287. [cit. 2024-03-12]. 

https://doi.org/10.1016/j.procs.2023.10.370
https://doi.org/10.1016/j.autcon.2020.103517
https://doi.org/10.1002/jcpy.1225
https://www.radekleskovjan.com/cz/
https://community.hros.io/the-difference-between-working-in-a-startup-and-a-corporate/
https://community.hros.io/the-difference-between-working-in-a-startup-and-a-corporate/
https://www.seedstarter.cz/
https://www.seedstarter.cz/cs/blog-novinky/financujte-svuj-byznys-pomoci-bootstrappingu
https://www.seedstarter.cz/cs/blog-novinky/financujte-svuj-byznys-pomoci-bootstrappingu
https://www.simonjun.cz/
https://www.tescoma.cz/
https://doi.org/10.1002/yd.20287


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 
 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

Tzv. Takzvaný 

Apod. A podobně 

LS Lean start-up 

KKO Kulturní a kreativní odvětví 

AI Artificial Intelligence (Umělá inteligence) 

Tj. Tedy, to je, totéž 

MHD Městská hromadná doprava 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Účastníci procesu (Baštecká et. al., 2016 str. 175) ............................................ 13 

Obrázek 2 Časový harmonogram projektu (zdroj: vlastní zpracování) ............................... 68 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 
 

SEZNAM TABULEK 

 
Tabulka 1 Rozdíly a společné dovednosti kouče a mentora ................................................ 17 

Tabulka 2 Rozdíly a společné dovednosti kouče a mentora - pokračování ......................... 18 

Tabulka 3 Rozdíly mezi korporátní společností a start-upem ............................................. 23 

Tabulka 4 Matice SWOT analýzy ....................................................................................... 48 

Tabulka 5 Výpočet matice SWOT analýzy ......................................................................... 52 

Tabulka 6 Výpočet matice SWOT analýzy – pokračování .................................................. 53 

Tabulka 7 Náklady tvořící cenu za jednorázovou konzultaci (zdroj: vlastní zpracování) ... 60 

Tabulka 8 Náklady tvořící cenu za balíček služeb (zdroj: vlastní zpracování) ................... 61 

Tabulka 9 Náklady tvořící cenu jednoho workshopu (zdroj: vlastní zpracování) ............... 62 

Tabulka 10 Vyčíslení nákladů na projekt (zdroj: vlastní zpracování) ................................. 64 

Tabulka 11 Riziková analýza (zdroj: vlastní zpracování) ................................................... 64 

Tabulka 12  Pravděpodobnost výskytu rizika a úroveň rizika (zdroj: vlastní zpracování) .. 65 

Tabulka 13 Matice rizik (zdroj: vlastní zpracování) ............................................................ 65 

 


